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محرومیت‌زدایی در برنامه‌های توسعه )2(:

برنامه‌های پنجم تا هفتم پس از انقلاب: 1390 تا 1407

چكیده

در ادامه سلسله گزارش‌های مربوط به محرومیت‌‌‌‌‌‌‌‌زدایی، این گزارش 
به بررسی برنامه‌های پنج‌ساله پنجم تا هفتم توسعه اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی‌، به‌عنوان مهم‌ترین سند برنامه‌ای بالادستی 
برای کاهش و رفع محرومیت و قانونی برای تخصیص منابع و 
امکانات در مناطق کشور و‌‌ گروه‌های مختلف اجتماعی و مبنای 
عملکرد دستگاه‌های مدیریتی پرداخته است. برای این منظور 
نقطه عزیمت خود را پاسخ به سئوالاتی نظیر اینکه آیا برنامه‌های 
توسعه ملی آن‌گونه که انتظار می‌رود ملی است و‌‌ گروه‌های مختلف 
برسازنده ملت ایران ازجمله اقشار و مناطق محروم کشور را نیز 
پوشش می‌دهد و دغدغه کاهش و رفع محرومیت‌های آنان را نیز 
دارد؟ این سه برنامه در حوزه محرومیت‌زدایی دارای چه مزایا و 
معایبی هستند؟ و روند برنامه‌ریزی کشور در حوزه محرومیت‌زدایی 

چگونه بوده و چه تحولاتی در این عرصه صورت پذیرفته است؟ 
این مطالعه با روش کتابخانه‌ای و در قالب شیوه تحلیل محتوای 
مضمونی انجام شده است. در برنامه پنجم، حوزه محرومیت‌زدایی 
بسیار نحیف است. در برنامه ششم توسعه نسبت به برنامه پیش 
از آن توجه به محرومیت‌زدایی و اقدامات توسعه‌ای افزایش یافته 
است. در قانون برنامه هفتم پیشرفت، در قیاس با برنامه‌های توسعه 
پیش از خود دغدغه توسعه مناطق محروم افزایش می‌یابد. در 
مجموع، روند پرداختن به محرومیت‌زدایی در این سه برنامه نشان 
می‌دهد در برنامه هفتم نسبت به برنامه‌های پنجم و ششم موضوع 
محرومیت‌زدایی بیشتر مورد توجه قرار گرفته و ابعاد بیشتری از آن 
در برنامه گنجانده شده است. بااین‌حال عقب‌نشینی‌هایی نیز نسبت 

به برنامه‌های قبل دارد.
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محرومیت‌زدایی در برنامه‌های 
توسعه )2(:برنامه‌های پنجم تا 
هفتم پس از انقلاب:
 1390 تا 1407

خلاصه مدیریتی

بیان/شرح مسئله 
مهم‌ترین سند بالادستی در زمینه کاهش و رفع محرومیت 
برنامه‌های پنج‌ساله توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
جمهوری اسلامی ایران است که در جایگاه جهت‌دهنده به مسیر 
توسعه کشور و قانونی برای تخصیص منابع و امکانات در مناطق 
کشور و نقشه عمل دستگاه‌های مدیریتی عمل می‌کند. بر این 
اساس، متن پیش‌رو در پی پاسخ به چنین پرسش‌هایی در مورد 
محتوای برنامه‌های توسعه پنجم تا هفتم کشور است: آیا برنامه‌های 
توسعه ملی آن‌گونه که انتظار می‌رود ملی است و‌‌ گروه‌های مختلف 
برسازنده ملت ایران ازجمله اقشار و مناطق محروم کشور را نیز 
پوشش می‌دهد و دغدغه کاهش و رفع محرومیت‌های آنان را نیز 
دارد؟ در حوزه محرومیت‌زدایی دارای چه مزایا و معایبی است؟ 
درواقع، در مهم‌ترین برنامه‌های توسعه اجتماعی کشور، توجه به 

موضوع محرومیت‌زدایی چگونه بوده و چه تحولاتی یافته است؟
روش تحقیق، کتابخانه‌ای یا اسنادی است که در قالب شیوه 
تحلیل محتوای مضمونی انجام شده و مفاد قانونی مرتبط با 
محرومیت‌زدایی از برنامه‌های پنج‌ساله توسعه پنجم تا هفتم 

استخراج و تحلیل شده‌اند.

نقطه نظرات/یافته‌های کلیدی
برنامه پنجم در حوزه محرومیت‌زدایی ضعیف است. این برنامه 
را می‌توان در راستای تشدید مسئولیت‌زدایی اجتماعی از دولت 
خواند. دغدغه مناطق محروم در جایگاه توسعه‌ای به حاشیه رانده 
می‌شود و ذیل »گسترش عدالت اجتماعی« به کلی‌گویی روی 
آورده است. همچنین، این نگاه فریب‌دهنده که گویی با افزایش 
تولید ثروت در جامعه سهم محرومان نیز بیشتر خواهد شد و 
کمبودها با تور حمایتی یارانه مستقیم جبران می‌شود‌ به‌عنوان 
جایگزینی برای سیاست‌های مبتنی‌بر رویکرد چتر حمایتی، بر 
این برنامه حاکم است. بااین‌حال، در مواردی پیشرفت‌هایی در این 
برنامه صورت گرفته است؛ ازجمله، توجه آن به محرومیت اجتماعی 
جنسیتی و تأکید بر حمایت از اقشار محروم و زنان سرپرست 
خانوار و نیز، توجه به نابرابری جنسی در آموزش در مناطق 
محروم. در برنامه ششم توسعه نسبت به برنامه پیش از آن توجه 
به محرومیت‌زدایی و اقدامات توسعه‌ای آن افزایش یافته است. 

همچنین، به سرمایه‌گذاری برای توسعه زیرساخت‌های خدمات 
الکترونیکی توسط وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات در مناطق 
محروم و روستایی می‌پردازد، به‌گونه‌ای که امکان ارائه حداقل 
چهار خدمت الکترونیکی اصلی دولت )سلامت، آموزش، کشاورزی 
و بانکی( در هشتاد درصد )۸۰%( روستاهای بالای بیست خانوار 
کشور امکان‌پذیر شود. این مورد برای توسعه اشتغال و بازاریابی‌های 
نوین یا توسعه گردشگری روستایی و بوم‌گردی واجد اهمیت است.

در قانون برنامه هفتم پیشرفت، در قیاس با برنامه‌های توسعه 
پیش از خود، تحولاتی در موضوع محرومیت‌زدایی صورت گرفته و 
دغدغه توسعه این مناطق افزایش یافته است. این برنامه به اشتغال 
و خوداتکایی اقتصادی که از مهم‌ترین مسائل مناطق محروم و عامل 
مهاجرت مردم این مناطق به کلان‌شهرهاست و نیز کاهش طرد و 
محرومیت اجتماعی، توانمندسازی اقشار و‌‌ گروه‌های آسیب‌دیده 
اجتماعی و بهبود کیفیت زندگی پرداخته است. همچنین وجوه 
دیگری چون بهداشت و مسائل آموزشی و فرهنگی در این مناطق را 
تحت پوشش قرار داده است. با وجود موارد فوق‌الذکر، در کنار غفلت 
از توجه ویژه به وضعیت زنان سرپرست خانوار در مناطق محروم، 
این برنامه در جایگاه برنامه پیشران و ملی توسعه و پیشرفت، چندان 
روزآمد نیست و در مورد مسئله مهم اتباع افغانستانی در سال‌های 
اخیر در مناطق محروم که مناطقی بسیار شکننده نیز هستند 

سکوت کرده و برای آن برنامه‌ای مدون و درخور ارائه نمی‌کند. 

پیشنهاد راهکار‌های تقنینی، نظارتی یا سیاستی
 لازم است مفهوم محرومیت و شاخص‌ها و مصادیق آن به دقت 

تعریف شود.
 در پرداختن به مناطق محروم در جایگاه محیط‌هایی شکننده، 

مسائل روز آنها لحاظ شود.
 دهستان‌ به‌عنوان سطح ژئوپلیتیکی )تقسیمات سیاسی- اداری( 

عملکرد برنامه‌ها در مناطق محروم گنجانده شود.
 در برنامه‌های توسعه به نابرابری جنسیتی و توانمندسازی زنان 

در مناطق محروم توجه بیشتری شود.
 در برنامه‌ها، اولویت با اقدامات از نوع توسعه‌ای باشد.

 در پرداختن به مناطق محروم، ابعاد مختلف محرومیت اجتماعی 
همچون بهداشت، آموزش، مسکن، آب، راهسازی، توانمندسازی 

زنان  و به‌ویژه اشتغال مورد توجه قرار گیرد.
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1. مقدمه

در ادامه روند بررسی موضوع محرومیت‌زدایی در برنامه‌های پنج‌ساله توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری 
اسلامی ایران، که پس از انقلاب اسلامی از سال 1368 به بعد پی گرفته شده‌اند، در این گزارش به برنامه‌های پنجم تا 

هفتم1 مربوط به سال‌های 1390 تا 1407 می‌پردازیم.
در اینجا به ذکر مختصری از مفهوم محرومیت‌زدایی و سطوح آن اکتفا می‌کنیم.2 منظور تلاش برای رفع محرومیت 
اجتماعی است. در تعریف محرومیت اجتماعی، شاخص‌ها و عناصری اقتصادی- رفاهی و اجتماعی مدنظر است و عدم 
برخورداری یا کم‌برخورداری از نیازهای اساسی چون تغذیه، مسکن، اشتغال، آموزش، بهداشت، پوشاک و حمل‌ونقل 
را دربرمی‌گیرد. به عقیده تورنز3 محرومیت اجتماعی، مفاهیمی اقتصادی چون فقر، مفاهیم سیاسی همچون حقوق 
شهروندی و اجتماعی چون نابرابری جنسی را دربرمی‌گیرد. لذا، محرومیت اجتماعی دربرگیرنده دسترسی به مسکن 
مناسب، آموزش، اشتغال، تخصص، فضاهای خصوصی و عمومی مناسب است ]1[. تعریف فیتزپتریک4 از محرومیت 
اجتماعی بیش از دیگران به آنچه مورد نظر ما در این متن بوده نزدیک است. در تعریف او، تأکید محوری بر برابری و عدالت 
اجتماعی است. او بر برابری در رفاه، در منابع و دسترسی به آنها تأکید دارد. همچنین، او به برابری در هزینه‌کردهای 
دولتی و منابع عمومی، برابری در درآمد نهایی و بازتوزیع ثروت، برابری در استفاده از خدمات اجتماعی و نتایج بهره‌وری 

از این خدمات برای همگان اشاره می‌کند ]2[.
در بحث از محرومیت‌زدایی در برنامه‌های توسعه، ابتدا به موارد قانون برنامه و حوزه‌هایی که در هر برنامه مورد توجه 
قرار گرفته )آموزش، بهداشت، مسکن، اشتغال، تولید اقتصادی، راهسازی و عمران و ...( و تحولات آنها در برنامه‌های 
مختلف پرداخته می‌شود. در گام بعد و بر همین مبنا، گونه‌شناسی و تحلیل برنامه‌ها از منظر توسعه منطقه‌ای صورت 
خواهد گرفت. بحث شده است که اقدامات برنامه‌های توسعه از کدام گونه )خدماتی و رفاهی، عمرانی و توسعه‌ای( بوده 
است؟ بدین منظور اینکه مشخص شود برنامه، اهتمامی در راستای توسعه منطقه دارد یا صرفاً به ارائه برخی خدمات 
معیشتی یا برای مثال تأمین آب یا راه بسنده کرده است؟ چراکه، اگر برنامه به اقدامات زیربنایی و توسعه‌ای، اولویت ندهد 
صرف اقدامات خدماتی و رفاهی و عمرانی مؤثر نبوده و در بسیاری موارد تنها تسریع‌کننده و هموارکننده راه مهاجرت 
از مناطق محروم به دیگر نقاط به‌ویژه کلان‌شهرهاست. شایان ذکر است که این سطح‌بندی یا گونه‌شناسی در ادامه 
مسیر و مطالعات دیگر می‌تواند جرح و تعدیل شود. در اینجا، برای ممکن ‌شدن بررسی موضوع و تحلیل، آن را به‌صورت 
اولیه و آغازین به‌کار بسته‌ایم. منظور از اقدامات خدماتی و رفاهی، اموری مانند تأسیس خانه بهداشت، حمایت مالی یا 
مستمری ماهیانه به خانوارهای نیازمند، تأسیس دادگستری و ساخت مدرسه است. منظور از اقدامات عمرانی، اموری 
مانند راهسازی، تأمین آب آشامیدنی و برق‌رسانی است. اقدامات توسعه‌ای، ناظر بر اموری است که به بهره‌وری اقتصادی و 
اشتغال انجامیده و سبب تثبیت جمعیت یا مهاجرت معکوس به روستاها و نقاط شهری کوچک و مهاجرفرست که معمولاً 
در پی اشتغال به شهرهای بزرگتر مهاجرت می‌کنند می‌شود؛ از قبیل تأسیس یا تثبیت کارگاه‌های اشتغال، گسترش 

کشاورزی و کشت و صنعت، دام‌پروری، آموزش‌های فنی و حرفه‌ای و مرتبط با اشتغال و توسعه صنعت گردشگری.

1. در عنوان برنامه هفتم به جای اصطلاح »توسعه« اصطلاح »پیشرفت« به‌کار رفته و عنوان بدین شکل تغییر یافته است: بـرنـامـه پنج‌ساله هـفتـم پیشرفت جمهوری اسلامی ایران 
.)1403-1407(

2. برای تعاریف مفصل‌تر رجوع شود به گزارش: محرومیت‌زدایی در برنامه‌های توسعه )1(: برنامه‌های اول تا چهارم پس از انقلاب: 1388- 1368.
3. Thorns
4. Fitzpatrick
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محرومیت‌زدایی در برنامه‌های 
توسعه )2(:برنامه‌های پنجم تا 
هفتم پس از انقلاب:
 1390 تا 1407

2. برنامه‌های توسعه سال‌های 1407 - 1390 1

شکل 1. نمودار گونه‌شناسی برنامه‌های توسعه در حوزه محرومیت‌زدایی

جدول 1. اقدامات برنامه پنجم توسعه در حوزه محرومیت‌زدایی ]3[

مأخذ: یافته‌های محقق.

1-2. برنامه پنجم توسعه سال‌های 1395 - 1390

نوع اقدامحوزه عملکردموارد قانون برنامهردیف

1

- امور اقتصادی
ب( گسترش عدالت اجتماعی با: 

ــش  ــی و کاه ــت اجتماع ــه عدال ــر پای ــادی ب ــعه اقتص ــد و توس ــه رش ــوط ب ــای مرب ــه فعالیت‌ه ــم هم 4- تنظی
ــر: ــوارد زی ــر م ــد ب ــا تأکی ــد ب ــم درآم ــرهای ک ــت از قش ــع محرومی ــات و رف ــای طبق ــان درآمده ــه می فاصل

یارانه‌هــای  اعطــای  مالیاتــی،  سیاســت‌های  طریــق  از  درآمــدی  غیرموجــه  نابرابری‌هــای  جبــران   -1-34-
بیمــه‌ای. ســازوکارهای  و  هدفمنــد 

-34-2- تکمیل بانک اطلاعات مربوط به اقشار دو دهک پایین درآمدی و به‌هنگام کردن مداوم آن.
-34-3- هدفمند کردن یارانه‌های آشکار و اجرای تدریجی هدفمند کردن یارانه‌های غیرآشکار.

...
-34-5- اقدامات لازم برای جبران عقب‌ماندگی‌های حاصل از دوران‌های تاریخی گذشته با تأکید بر:

...
۳۵-۷- حمایت از اقشار محروم و زنان سرپرست خانوار.

حمایتی 
اقتصادی

خدماتی و رفاهی

1. این برنامه یک‌سال بیشتر به طول می‌انجامد و در 1395 نیز اعمال می‌شود.

خدمات رفاهی

عمرانی

توسعه‌ای
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به‌طورکلی، در این برنامه، حوزه محرومیت‌زدایی، در حال حذف 
شدن است. این برنامه را می‌توان در راستای تشدید مسئولیت‌زدایی 
اجتماعی از دولت در سال‌های پرداخت یارانه‌ها که از اواسط دهه 
1380 آغاز شد خواند. دغدغه مناطق محروم در جایگاه توسعه‌ای 
به حاشیه رانده می‌شود و ذیل »گسترش عدالت اجتماعی« به 
ناموجه  نابرابری‌های  کلی‌گویی‌هایی رفع ‌تکلیفی چون کاهش 

درآمدی یا کاهش فاصله طبقاتی روی می‌آورد.
انواع  و  محرومیت‌زدایی  مختلف  ابعاد  به  پرداختن  منظر  از 
اقدامات توسعه‌ای، عمرانی و خدماتی و رفاهی نیز باید گفت، 

همان پرداختن محدود نیز عمدتاً خدماتی و رفاهی )۳ اقدام( 
است و وجوه عمرانی و توسعه‌ای مناطق محروم چندان مطرح 
نیست، ۱ اقدام عمرانی و ۱ اقدام توسعه‌ای تدوین شده است. 
ضمن اینکه، نگاه فریب‌دهنده که گویی با افزایش تولید ثروت 
از مواهب  و  بیشتر خواهد شد  نیز  در جامعه سهم محرومان 
توسعه سهم بیشتری خواهند برند و هرجا که نقصانی وجود 
دارد از طریق تور حمایتی یارانه مستقیم،‌ به‌عنوان جایگزینی 
برای سیاست‌های مبتنی‌بر رویکرد چتر حمایتی حاکم بر این 

برنامه، جبران خواهد شد.

نوع اقدامحوزه عملکردموارد قانون برنامهردیف

2

ماده )۱۹(
ــش،  ــوزه دان ــه ح ــی س ــای کیف ــدف ارتق ــا ه ــی و ب ــی ابلاغ ــت‌های کل ــد »۸« سیاس ــق بن ــتای تحق ــف( در راس ال
مهــارت و تربیــت اســامی بــه دولــت اجــازه داده می‌شــود برنامــه تحــول بنیادیــن در نظــام آمــوزش و پــرورش 
ــب در  ــس از تصوی ــد و پ ــن نمای ــل تدوی ــای ذی ــت اولویت‌ه ــا رعای ــه و ب ــن موضوع ــوب قوانی ــور را در چارچ کش

ــرا در آورد: ــه اج ــران ب هیئت‌وزی
...

۱۶. ایجــاد تعامــل آموزشــی ســازنده بــا دیگــر کشــورها و مراکــز بین‌المللــی ماننــد یونســکو، آیسســکو و 
یونیــوک.

...
د( وزارت آمــوزش و پــرورش موظــف اســت به‌منظــور تضمیــن دسترســی بــه فرصت‌هــای عادلانــه آموزشــی بــه 
ــبت  ــی، نس ــت آموزش ــع محرومی ــعه‌یافته و رف ــر توس ــق کمت ــژه در مناط ــق به‌وی ــاز مناط ــیت و نی ــب جنس تناس
بــه آمــوزش از راه دور و رســانه‌ای و تأمیــن هزینه‌هــای تغذیــه، رفــت و آمــد، بهداشــت و ســایر امــور مربــوط بــه 

مــدارس شــبانه‌روزی اقــدام نمایــد.

آموزش
خدماتی و رفاهی 

و توسعه‌ای

3

سرمایه‌گذاری خارجی
مــاده )۱۱۲( به‌منظــور ســامان‌دهی مناطــق آزاد و ویــژه اقتصــادی و ایفــای نقــش مؤثــر آنهــا در تحقــق 
اهــداف ســند چشــم‌انداز بیست‌ســاله نظــام، اعمــال مدیریــت یکپارچــه و ایجــاد رشــد اقتصــادی مناســب در 
ایــن مناطــق، هم‌پیونــدی و تعامــل اثرگــذار اقتصــاد ملــی بــا اقتصــاد جهانــی و ارائــه الگــوی توســعه ملــی در 

بخش‌هــای مختلــف:
...

ز( به‌منظــور زدودن فقــر از چهــره مناطــق آزاد تجــاری، ســازمان‌های مناطــق آزاد موظفنــد حداقــل یــک درصــد 
)۱%( از محــل وصــول عــوارض ورود و صــدور کالاهــا و خدمــات ایــن مناطــق را از طریــق نهادهــای حمایتــی بــه 

محرومیــن و نیازمنــدان بومــی ایــن مناطــق اختصــاص دهنــد.

خدماتی و رفاهیحمایتی

4

مــاده )196(‌ دولــت موظــف اســت به‌منظــور تقویــت کمّــی و کیفــی بســیج مســتضعفان و حضــور بیشــتر 
نیروهــای مردمــی در صحنه‌هــای امنیــت و دفــاع از کشــور، آرمان‌هــا و مبانــی اندیشــه انقــاب اســامی و 
ــر  ــرح زی ــه به‌ش ــول برنام ــهیلات لازم را در ط ــات و تس ــر اقدام ــی از منک ــروف و نه ــه مع ــر ب ــگ ام ــعه فرهن توس

ــد: ــم نمای فراه
...

ط( پشــتیبانی از رده‌هــای مقاومــت بســیج جامعــه زنــان به‌ویــژه در فعالیت‌هــای مربــوط بــه توســعه فرهنــگ 
عفــاف و حجــاب و تحکیــم بنیــاد خانــواده.

...
تبصــره »۲« بــه دســتگاه‌های اجرایــی اجــازه داده می‌شــود متناســب بــا میــزان آمادگــی ســازمان بســیج 
فراغــت  اوقــات  غنی‌ســازی  و  فرهنگــی  بهداشــتی،  آموزشــی،  فعالیت‌هــای  از  بخشــی  اجــرای  ســازندگی، 
و پروژه‌هــای عمرانــی خــود از قبیــل احــداث و تعمیــر مســاجد، مــدارس و خانه‌هــای بهداشــت روســتایی، 
بیابان‌زدایــی، جنــگل‌کاری، آبرســانی بــه روســتاها و همچنیــن در مناطــق محــروم، روســتایی و مــرزی را بــه آن 
ــه  ــان ب ــان و متخصص ــی و جوان ــیجی و مردم ــب بس ــای داوطل ــتفاده از نیروه ــا اس ــا ب ــد ت ــذار نمای ــازمان واگ س

نحــو ســازمان‌یافته، اجــرا نماینــد.

عمرانیعمرانی



11

محرومیت‌زدایی در برنامه‌های 
توسعه )2(:برنامه‌های پنجم تا 
هفتم پس از انقلاب:
 1390 تا 1407

1. این برنامه یک‌سال بیشتر به طول می‌انجامد و در سال‌های 1401 و 1402 نیز به‌عنوان مبنای عملکرد شناخته می‌شود.

جدول 2. اقدامات برنامه ششم توسعه در حوزه محرومیت‌زدایی ]4[

انگاشت  نادیده  نمی‌توان  هرچند  فوق‌الذکر،  موارد  وجود  با 
که به‌رغم اینکه در سطح ملی و کلان توسعه مناطق محروم 
چندان موضوعیت ندارد، اما در برخی موارد پیشرفت‌هایی در 
به  توجه  موارد،  این  ازجمله  است.  گرفته  صورت  برنامه  این 
از  بر حمایت  تأکید  و  بعُد جنسیتی  در  اجتماعی  محرومیت 
اقشار محروم و زنان سرپرست خانوار است. به رسمیت شناختن 
این موضوع در جایگاه مدیریت زنان در خانوار و لزوم حمایت از 
آن دارای اهمیت است. همچنین است در این زمینه، توجه به 
نابرابری جنسی و آموزشی به‌ویژه در مناطق محروم، در شرایط 
زندگی مدرن که در آن تخصص‌گرایی یک اصل غیرقابل انکار 
و ضروری بوده مبحثی قابل‌توجه است. نیز، با توجه به بحران 

حاشیه‌نشینی در مناطق آزاد تجاری چون چابهار که جمعیتی 
قابل‌توجه به امید کسب نان از سرریز این مناطق به آن مکان‌ها 
چهره  از  فقر  »زدودن  مبنی‌بر  بابی  گشودن  آورده‌اند،  پناه 
مناطق آزاد تجاری، سازمان‌های مناطق آزاد موظفند حداقل 
یک درصد )۱%( از محل وصول عوارض ورود و صدور کالاها و 
خدمات این مناطق را از طریق نهادهای حمایتی به محرومین 
و نیازمندان بومی این مناطق« را باید پیشرفتی در برنامه‌های 

توسعه دانست.

2-2. برنامه ششم توسعه سال‌های1402 - 1396 1

نوع اقدامحوزه عملکردموارد قانون برنامهردیف

1

مــاده )۲( موضوعــات زیــر مســائل محــوری برنامــه اســت. دولــت موظــف اســت طرح‌هــای )پروژه‌هــای( مرتبــط بــا آنهــا و 
 در حوزه‌هــای ذیل‌الذکــر را در بودجــه ســالانه اعمــال 

ً
همچنیــن مصوبــات ســتاد فرماندهــی اقتصــاد مقاومتــی صرفــا

نمایــد.
...

ت( موضوعــات خــاص کلان فرابخشــی در مــورد بهبــود محیــط کســب‌و‌کار، اشــتغال، فضــای مجــازی، بهــره‌وری تأمیــن 
منابــع مالــی بــرای اقتصــاد کشــور، نظــام عادلانــه پرداخــت و رفــع تبعیــض، توانمندســازی محرومــان و فقــرا )بــا اولویــت 
و  بازنشســتگی  و  بیمــه‌ای  صندوق‌هــای  پایــداری  و  ســامان‌دهی  و  اجتماعــی  بیمه‌هــای  خانــوار(،  سرپرســت  زنــان 
پیشــگیری و کاهــش آســیب‌های اجتماعــی و اجــرای ســند تحــول بنیادیــن آمــوزش و پــرورش، فرهنــگ عمومــی و ســبک 

زندگــی ایرانــی- اســامی.

توسعه‌ایتوانمندسازی

2

ماده )۶۳(
ح( دولــت موظــف اســت در طــول ســال‌های برنامــه اعتبــار و منابــع لازم را در جهــت ترویــج ارزش‌هــای ایرانــی - اســامی و 
توســعه فرهنــگ مطالعــه و پژوهــش در مناطــق محــروم روســتایی و مناطــق عشــایری و مــرزی در اختیــار کانــون پــرورش 

فکــری کــودکان و نوجوانــان قــرار دهــد.

آموزشی و 
پژوهشی

توسعه‌ای

3

ماده )۶۷(
الــف( بــه وزارت ارتباطــات و فنــاوری اطلاعــات اجــازه داده می‌شــود نســبت بــه افزایــش ظرفیــت انتقــال )ترانزیــت( 
ــنجش از راه  ــواره‌ای س ــات ماه ــه خدم ــرای ارائ ــد و ب ــدام نمای ــه اق ــر ثانی ــی‌ترابیت ب ــه س ــور ب ــوری از کش ــد عب ــای بان پهن
بــه  نســبت  وابســته  دســتگاه‌های  طریــق  از  ارتباطــات  و  اطلاعــات  فنــاوری  کاربردهــای  و  خدمــات  توســعه  و  دور 
مشــارکت و ســرمایه‌گذاری بــا بخــش خصوصــی و شــرکت‌های خارجــی در طرح‌هــای )پروژه‌‌هــای( فیبرنــوری و طرح‌هــای 
ــاخت‌های  ــعه زیرس ــی و توس ــی و مخابرات ــای سنجش ــات، ماهواره‌ه ــاوری اطلاع ــات و فن ــاختی ارتباط ــای( زیرس )پروژه‌‌ه
علــوم و فنــاوری فضایــی به‌اســتثنای شــبکه‌های مــادر مخابراتــی، امــور واگــذاری فرکانــس و شــبکه‌های اصلــی 
ــون  ــارم )۴۴( قان ــل چهل‌وچه ــی اص ــت‌های کل ــت سیاس ــا رعای ــتی و ب ــه پس ــات پای ــت خدم ــادلات و مدیری ــه و مب تجزی
اساســی و سیاســت‌های کلــی برنامــه ششــم توســعه به‌ویــژه مســائل امنیتــی در بخــش فنــاوری اطلاعــات و ارتباطــات و 
سیاســت‌ها و مصوبــات شــورای‌عالی فضــای مجــازی بــرای بــرآورده کــردن نیازهــای کشــور اقدامــات زیــر را به‌عمــل آورد:

...
ــه‌ای  ــد، به‌گون ــرمایه‌گذاری نمای ــتایی س ــروم و روس ــق مح ــی در مناط ــات الکترونیک ــاخت‌های خدم ــعه زیرس ۲. در توس
کــه امــکان ارائــه حداقــل چهــار خدمــت الکترونیکــی اصلــی دولــت )ســامت، آمــوزش، کشــاورزی و بانکــی( در هشــتاد 

درصــد )۸۰%( روســتاهای بــالای بیســت خانــوار کشــور امکان‌پذیــر گــردد.

زیرساخت‌های 
الکترونیکی

توسعه‌ای
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نوع اقدامحوزه عملکردموارد قانون برنامهردیف

4

ماده )۷۴(
…

ب( کلیــه پزشــکان، دندان‌پزشــکان و داروســازانی کــه در اســتخدام پیمانــی و یــا رســمی دســتگاه‌های اجرایــی موضــوع 
ایــن قانــون هســتند، مجــاز بــه فعالیت انتفاعی پزشــکی در ســایر مراکــز تشــخیصی، آموزشــی، درمانی و بیمارســتان‌های 
بخــش خصوصــی، عمومــی غیردولتــی بــا رعایــت تبصــره »۱« ماده‌واحــده قانــون ممنوعیــت تصــدی بیــش از یــک شــغل 
ــر از  ــه غی ــوط ب ــتادی مرب ــوزه س ــا ح ــط ب ــی مرتب ــش خصوص ــکی در بخ ــی پزش ــت انتفاع ــا فعالی ــوب ۱۳۷۳/۱۰/۱۱ و ی مص
دســتگاه اجرایــی خــود نیســتند. مســئولیت اجــرای ایــن بنــد به‌عهــده وزرای وزارتخانه‌هــای مربوطــه و معاونــان آنهــا و 
مســئولان مالــی دســتگاه‌های مذکــور اســت. دولــت مکلــف اســت در اجــرای ایــن حکــم بــا جبــران خدمــات ذی‌نفعــان از 
طریــق اعمــال تعرفــه‌ خــاص در چارچــوب بودجــه ســنواتی اقــدام نمایــد. اجــرای ایــن حکــم مشــروط بــه جبــران محرومیــت 

از کار در بخــش خصوصــی، پرداخــت حقــوق مناســب و تأمیــن اعتبــار در بودجه‌هــای ســنواتی اســت.
ــنهاد  ــه پیش ــتثنا ب ــوارد اس ــوان م ــت آن به‌عن ــرد و عل ــام ف ــاده و ن ــن م ــوع ای ــروم موض ــاط مح ــق نق ــره »۱« مصادی تبص

ــردد. ــن می‌گ ــکی تعیی ــوزش پزش ــان و آم ــت درم ــد وزارت بهداش ــه و تأیی ــی مربوط ــتگاه اجرای دس
تبصــره »۲« مطــب پزشــکان و دندان‌پزشــکان متخصــص در نقــاط محــروم در صــورت نیــاز و ضــرورت بــه تشــخیص 
رئیــس دانشــگاه یــا دانشــکده علــوم پزشــکی آن نقطــه تعییــن می‌شــود و مطــب پزشــکان و دندان‌پزشــکان عمومــی 

از شــمول ایــن بنــد مســتثنا اســت.
…

ح( وزارت بهداشــت، درمــان و آمــوزش پزشــکی موظــف اســت تقاضــای تخصیــص نیروهــای پزشــکی طــرح نیروی انســانی 
مــورد نیــاز ســازمان تأمیــن اجتماعــی را براســاس تفاهــم و همــکاری متقابــل بــا اولویــت مناطــق محــروم بررســی و تأمیــن 

نماید.

سلامت
خدماتی و 

رفاهی

5

مــاده )79( دولــت موظــف اســت در طــول اجــرای قانــون برنامــه علاوه‌بــر پرداخــت یارانــه فعلــی، هــر ســال حداقــل 
ــا  ــب ب ــتی را متناس ــازمان بهزیس ــی )ره( و س ــام خمین ــداد ام ــه ام ــت کمیت ــت حمای ــان تح ــای مددجوی ــتمری خانواره مس
ســطح محرومیــت برمبنــای متوســط بیســت درصــد )۲۰%( حداقــل دســتمزد مصــوب شــورای عالــی کار، در چارچــوب 
بودجــه ســنواتی و از محــل درآمــد قانــون هدفمنــد کــردن یارانه‌هــا بــا حــذف خانوارهــای پردرآمــد و درج ردیــف مســتقل 

ــد. ــت نمای ــور پرداخ ــتگاه‌های مذک ــق دس ــون، از طری ــن قان ــاده )۳۹( ای ــوع م ــدول موض در ج

خدماتی و حمایتی
رفاهی

6

ماده )۸۳(
ــل  ــد )۱%( از مح ــاری یک‌درص ــق آزاد تج ــره مناط ــر از چه ــور زدودن فق ــد به‌منظ ــق آزاد مکلفن ــازمان‌های مناط ــف( س ال
وصــول عــوارض ورود کالا و خدمــات ایــن مناطــق را پــس از واریــز بــه خزانــه کل کشــور طبــق بودجــه ســنواتی از طریــق 
کمیتــه امــداد امــام خمینــی )ره( و ســازمان بهزیســتی بــرای اشــتغال محرومــان و نیازمنــدان بومــی ایــن مناطــق 

ــد. ــاص دهن اختص

حمایتی
خدماتی و 

رفاهی

7

ماده )۱۰۶(
...

ــه‌ای و  ــدرت منطق ــراز ق ــور در ت ــی کش ــوان دفاع ــش ت ــور افزای ــتیبانی‌های لازم را به‌منظ ــت پش ــف اس ــت موظ ب( دول
ــل آورد: ــر به‌عم ــی زی ــات اساس ــام اقدام ــا انج ــی، ب ــت مل ــع و امنی ــن مناف تأمی

...
5-2- توسعه و مشارکت بسیج سازندگی در کمک به دولت در امر محرومیت‌زدایی و سازندگی کشور.

توسعه‌ایتوسعه‌ای

در برنامه ششم توسعه توجه به محرومیت‌زدایی بهبود یافته و 
اقدامات توسعه‌ای آن نیز افزایش یافته است. اقدامات توسعه‌ای آن 
)۴ اقدام( بیشترین و سپس خدمات و رفاهی )۳ اقدام( را در حوزه 
محرومیت‌زدایی شامل می‌شود. ازجمله اینکه به توانمند‌سازی 
زنان  اولویت  )با  فقرا  و  و‌‌ گروه‌های محروم  اقشار  و خوداتکایی 
محرومیت  به  توجه  در  اینکه  دارد.  تأکید  خانوار(  سرپرست 
اجتماعی به محرومیت‌زدایی جنسیتی نیز وقوف دارد، قابل‌توجه 
زیرساخت‌های  توسعه  برای  سرمایه‌گذاری  به  همچنین،  است. 

خدمات الکترونیکی توسط وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 
در مناطق محروم و روستایی می‌پردازد، به‌گونه‌ای که امکان ارائه 
حداقل چهار خدمت الکترونیکی اصلی دولت )سلامت، آموزش، 
کشاورزی و بانکی( در هشتاد درصد )۸۰%( روستاهای بالای بیست 
خانوار کشور امکان‌پذیر گردد. این موضوع به‌ویژه در تحصیل و 
کسب تخصص و ارتباطات مدرن و فراهم آوردن زیرساخت برای 
توسعه اشتغال و بازاریابی‌های نوین یا توسعه گردشگری روستایی 

و بوم‌گردی مثلًا در پلتفرم‌های مجازی - دارای اهمیت است.
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محرومیت‌زدایی در برنامه‌های 
توسعه )2(:برنامه‌های پنجم تا 
هفتم پس از انقلاب:
 1390 تا 1407

علاوه‌بر آن، ذیل ماده )۸۳( به حفظ اصل مذکور در برنامه پنجم 
توسعه برای محرومیت‌زدایی از مناطق آزاد تجاری اشاره می‌کند: 
جهت »زدودن فقر از چهره مناطق آزاد تجاری یک‌درصد )%۱( 
از محل وصول عوارض ورود کالا و خدمات این مناطق ... پس از 
واریز به خزانه کل کشور طبق بودجه سنواتی از طریق کمیته 

امداد امام خمینی )ره( و سازمان بهزیستی برای اشتغال محرومان 
و نیازمندان بومی این مناطق« اختصاص یابد.

3-2. برنامه هفتم توسعه سال‌های1407 - 1403

جدول 3. اقدامات برنامه هفتم پیشرفت در حوزه محرومیت‌زدایی ]5[

نوع اقدامحوزه عملکردموارد قانون برنامهردیف

1

ــر  ــا دو نف ــی )ت ــرد خانگ
ُ

ــب‌وکارهای خ ــاد کس ــل از ایج ــتغال‌های حاص ــژه اش ــتغال به‌وی ــعه اش ــور توس ــاده )۶( به‌منظ م
ــرد )تــا هفــت نفــر شــاغل( و کارگاه‌هــای کوچــک )تــا بیســت نفــر شــاغل( بــا اولویــت اســتقرار در 

ُ
شــاغل(، کارگاه‌هــای خ

مناطــق محــروم و روســتایی از ســال اول برنامــه اقدامــات زیــر انجــام می‌گیــرد:
 الــف( وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعــی مکلــف اســت بــا همــکاری دســتگاه‌های اجرایــی و مؤسســات، نهادهــا 
و  خانگــی  ــرد 

ُ
خ کســب‌وکارهای  توســعه  یــا  ایجــاد  بــرای  کســب‌وکار،  توســعه‌  خدمــات  ارائه‌دهنــده  شــرکت‌های  و 

ــرد و کوچــک؛
ُ

کارگاه‌هــای خ
۱. نســبت بــه تهیــه برنامــه کمّــی ســالانه بــه تفکیــک ســهمیه وزارتخانه‌‌هــای جهــاد کشــاورزی، صنعــت، معــدن و 
تجــارت، میــراث فرهنگــی، گردشــگری و صنایــع دســتی، آمــوزش و پــرورش، ارتباطــات و فنــاوری اطلاعــات، تعــاون، کار و 
رفــاه اجتماعــی، فرهنــگ و ارشــاد اســامی و معاونــت علمــی، فنــاوری و اقتصــاد دانش‌بنیــان ریاســت جمهــوری، بنیــاد 
شــهید و امــور ایثارگــران، کمیتــه امــداد امــام خمینــی )ره(، ســازمان بهزیســتی کشــور، ســازمان بســیج ســازندگی، ســازمان 
زندان‌هــا و اقدامــات تأمینــی و تربیتــی کشــور و همچنیــن مؤسســات، نهادهــا و شــرکت‌های ارائه‌دهنــده خدمــات 

ــد. ــدام نمای ــب‌وکارها اق ــعه‌ کس ــاد و توس ــل ایج ــتغال‌زایی از مح ــرای اش ــتانی ب ــع اس ــا توزی ــب‌وکار ب ــعه کس توس
از  برخــوردار  کســب‌وکار  توســعه  خدمــات  ارائه‌دهنــده  شــرکت‌های  و  نهادهــا  مؤسســات،  انتخــاب  بــه  نســبت   .۲
الگــو )مــدل(، تجربــه و شــبکه تســهیلگری و دارای ماهیــت غیردولتــی، ازجملــه »مؤسســات و نهادهــای عمومــی 
غیردولتــی، کمیتــه امــداد امــام خمینــی )ره(، بنیــاد برکــت ســتاد اجرایــی فرمــان حضــرت امــام )ره(، بنیــاد علــوی، بنیــاد 
ــه  ــته ب ــوکاری وابس ــز نیک ــور، مراک ــتی کش ــازمان بهزیس ــازندگی، س ــیج س ــازمان بس ــامی، س ــاب اس ــتضعفان انق مس
نهادهــا و ســازمان‌‌های خیریــه‌‌ای و ســایر مؤسســات و مراکــز نیکــوکاری،‌ گروه‌هــای جهــادی، ســازمان‌‌های مردم‌‌نهــاد 
و بخــش خصوصــی« به‌عنــوان رابــط میــان دولــت و مــردم و تعییــن ســهمیه بــرای‌‌ هریــک از آنهــا بــا وظایــف شناســایی 
ــدام  ــب‌وکارها اق ــای‌ کس ــهیلگری و ارتق ــان،‌‌ تس ــنجی متقاضی ــایی و اهلیت‌س ــب‌وکار، شناس ــط‌‌ کس ــای محی ظرفیت‌‌ه
نمایــد. ســهمیه ایجــاد کســب‌وکارهای نهادهــای موضــوع ایــن جــزء به‌نحــوی تعییــن می‌گــردد کــه هــر ســال نســبت بــه 

ــد. ــش یاب ــد )۱۰%( افزای ــل ده درص ــل حداق ــال قب ــا در س ــرد آنه عملک
ــاه  ــاون، کار و رف ــی و وزارت تع ــادی و دارای ــور اقتص ــکاری وزارت ام ــا هم ــتغال ب ــی اش ــتگاه‌های متول ــا و دس ۳ . نهاده
ــرد خانگــی نظیــر 

ُ
اجتماعــی مکلفنــد مشــوق‌های لازم را بــرای توســعه و تقویــت نهادهــای پشــتیبان کســب‌وکارهای خ

ــده از  ــد‌ ش ــراد توانمن ــزارش اف ــد. گ ــاد کنن ــب‌وکار ایج ــات کس ــاده و خدم ــن نه ــازار، تأمی ــعه ب ــال در توس ــرکت‌های فع ش
محــل ایــن جــزء، ســالانه توســط دســتگاه‌ها و نهادهــای مذکــور بــه دولــت و مجلــس ارائــه می‌شــود.

ــه  ــبت ب ــتگاه‌ها نس ــک از دس ــالانه‌ هری ــرد س ــاس عملک ــد براس ــی می‌توان ــاه اجتماع ــاون، کار و رف ــره »۱« وزارت تع تبص
ارائه‌دهنــده  شــرکت‌های  و  نهادهــا  مؤسســات‌،  و  اجرایــی  دســتگاه‌های  نمایــد.  اقــدام  آنهــا  ســهمیه  جابه‌جایــی 
ــت و  ــا بیس ــی را ت ــهمیه‌‌های ابلاغ ــود، س ــتانی خ ــای اس ــرد واحده ــب عملک ــد حس ــب‌وکار می‌توانن ــعه کس ــات توس خدم

پنــج درصــد )۲۵%( میــان اســتان‌‌‌‌ها جابه‌جــا نماینــد.
تبصــره »۲« مؤسســات‌، نهادهــا و شــرکت‌های ارائه‌دهنــده خدمــات توســعه کســب‌وکار می‌تواننــد علاوه‌بــر اجــرای 
ســهمیه خــود‌‌ براســاس قراردادهــای منعقــد شــده بــا دســتگاه‌های اجرایــی‌‌ فوق‌الذکــر عاملیــت اجرایــی تحقــق اهــداف 

آنهــا را برعهــده گیرنــد.
ــرد به‌صــورت قرض‌الحســنه و در مــورد 

ُ
ــرد خانگــی و کارگاه‌هــای خ

ُ
ب( تســهیلات بانکــی اعطایــی بــه کســب‌وکارهای خ

کارگاه‌هــای کوچــک به‌صــورت تســهیلات ارزان‌قیمــت اســت.
‌‌تبصــره »۱« مابــه التفــاوت نــرخ تســهیلات ارزان قیمــت‌‌ اعطایــی بــه کارگاه‌هــای کوچــک از طریــق مشــارکت مالــی دولــت بــا 

بانک‌هــا یــا پرداخــت مابه‌التفــاوت نــرخ تســهیلات تأمیــن می‌شــود.
ــاون،  ــنهاد وزارت تع ــا پیش ــه ب ــب‌وکارها ک ــوع کس ــن ن ــالانه ای ــداف س ــقف اه ــت در س ــف اس ــازمان مکل ــره »۲« س تبص
کار و رفــاه اجتماعــی بــه تصویــب شــورای عالــی اشــتغال می‌رســد و همچنیــن میــزان تســهیلات مــورد نیــاز آنهــا منابــع 
قرض‌الحســنه مــورد نیــاز و منابــع بودجــه عمومــی بــرای کمــک بــه زیرســاخت، یارانــه ســود تســهیلات، کمــک و تســهیلات 

و تلفیــق بــا منابــع بانکــی را در لوایــح بودجــه ســنواتی پیش‌بینــی نمایــد.
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تبصــره »۳« بانــک مرکــزی مکلــف اســت ضمــن تعییــن ســهم‌ بانک‌هــای عامــل در اعطــای منابــع قرض‌الحســنه، نســبت 
بــه توســعه روش‌هــای مالــی زنجیــره‌ای، افزایــش دامنــه شــمول وثایــق از قبیــل احتســاب مابــه التفــاوت ارزش وثیقــه 
از مانــده تســهیلات، منافــع حاصــل از قراردادهــا و ســایر دارایی‌‌هــای قابــل توثیــق، اصــاح ســازوکارهای اعتبارســنجی، 
ــای  ــده اعط ــکیل پرون ــریع تش ــا در تس ــرای بانک‌ه ــوق‌های لازم ب ــاد مش ــی و ایج ــت و پذیره‌نویس ــذاری، ضمان وثیقه‌گ
تســهیلات و ایجــاد شــبکه )کانال(هــای ارتباطــی بــا مــردم اقــدام نمایــد. مســئولیت حســن اجــرای ایــن تبصــره بــا بانــک 

ــد. ــزی می‌باش مرک
ــای   برمبن

ً
ــا ــی صرف ــرد خانگ

ُ
ــب‌وکارهای خ ــعه کس ــاد و توس ــان ایج ــه متقاضی ــی ب ــهیلات بانک ــای تس ــره »۴« اعط تبص

اعتبارســنجی و یــا اخــذ ســفته از متقاضــی انجــام می‌پذیــرد.
تبصــره »۵« مؤسســات، نهادهــا و شــرکت‌های ارائه‌دهنــده خدمــات توســعه کســب‌وکار کــه‌‌ براســاس قانــون تشــکیل 
می‌شــوند، مشــمول حکــم ایــن مــاده هســتند. بانــک مرکــزی مکلــف اســت گــزارش عملکــرد تبصره‌‌هــای »۱، ۳و۴« ایــن 

بنــد را هــر 6 مــاه یــک بــار بــه مجلــس ارســال نمایــد.
پ( به‌منظــور توســعه پایگاه‌هــای آمــار و اطلاعــات بــازار کار و ســامانه‌‌های کاریابــی بــرای اســتفاده همــه بخش‌هــا 
ازجملــه بخــش خصوصــی، شــهرداری‌ها و ســازمان‌های مردم‌نهــاد و نظــارت بــر فعالیــت آنهــا، وزارت تعــاون، کار و 
رفــاه اجتماعــی بــا همــکاری مرکــز آمــار ایــران و ســایر مراجــع اطلاعاتــی مکلــف اســت حداکثــر ظــرف ســه‌ماه از لازم‌الاجــرا 
شــدن ایــن قانــون نســبت بــه طراحــی و اســتقرار »ســامانه ملــی اطلاعــات بــازار کار« مشــتمل بــر توصیــف و تحلیــل 
ســالانه وضعیــت بــازار کار، بــرآورد وضعیــت آتــی بــازار کار در دوره‌‌هــای کوتاه‌مــدت، میان‌مــدت و بلند‌مــدت بــه تفکیــک 
مهارت‌هــا، تخصص‌هــا و توزیــع جغرافیایــی، بــرآورد تقاضــای بــازار کار بــه تفکیــک ســطوح تحصیلــی، جنســیت و توزیــع 
منطقــه‌‌ای )تــا ســطح شهرســتان( و اعــام اســتانداردهای مشــاغل بــا رعایــت قانــون مدیریــت داده‌هــا و اطلاعــات ملــی 
و قانــون تســهیل صــدور مجوزهــای کســب‌وکار مصــوب 12/24/ ۱۴۰۰ بــا اصلاحــات و الحاقــات بعــدی در چارچــوب 

ــد. ــدام کن ــرعی اق ــن ش ــت موازی ــا رعای ــی.او( ب ــرَف )آی.اِس.س ــاغل و حِ ــدی مش ــی طبقه‌بن ــتاندارد بین‌الملل اس
ت( وزارت جهــاد کشــاورزی مکلــف اســت در چارچــوب قوانیــن و در راســتای کارآمدســازی ظرفیت‌هــا و توانمندســازی 
ــی  ــت رقابت ــاس مزی ــتایی‌ براس ــرد روس

ُ
ــب‌وکارهای خ ــعه کس ــه توس ــن برنام ــه تدوی ــبت ب ــایر نس ــتایی و عش ــان روس زن

مناطــق و تکمیــل زنجیــره ارزش، ایجــاد شــبکه ملــی تعاونی‌‌هــای زنــان بــا هــدف آمــوزش چرخــه تولیــد و بازاریابــی، خــود 
تنظیم‌گــری و رتبه‌بنــدی تعاونی‌‌‌هــا، ارائــه تســهیلات اشــتغال‌زایی و حمایت‌‌هــای مالیاتــی از تعاونی‌هــا‌‌ براســاس 

ــد. ــدام نمای ــی اق ــای محل ــدازی بازاره ــدی و راه‌ان ــام رتبه‌بن نظ
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ماده )۱۰( به‌منظور اصلاح چارچوب و اعمال سیاستگذاری پولی اقدامات زیر انجام می‌گیرد:
...

پ( بانک مرکزی به‌منظور اصلاح فرایندهای اعطای تسهیلات مکلف است:
1. در راســتای تحقــق عدالــت در توزیــع منابــع بانکــی، اعطــای تســهیلات را به‌گونــه‌ای مدیریــت کنــد کــه نســبت تســهیلات 
ــد  ــت درص ــل بیس ــه‌ حداق ــرای برنام ــال‌های اج ــول س ــوردار در ط ــروم و کم‌برخ ــق مح ــتان‌ها و مناط ــرای اس ــپرده ب ــه س ب
ــه  ــالانه ب ــزء را س ــن ج ــرد ای ــزارش عملک ــت گ ــف اس ــزی مکل ــک مرک ــد. بان ــش یاب ــه افزای ــدای برنام ــه ابت ــبت ب )20%( نس

ــد. ــال نمای ــس ارس ــی مجل ــادی و اجتماع ــبات ، اقتص ــه و محاس ــه و بودج ــیون‌های برنام کمیس

توسعه‌ایمالی
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مــاده )۳۱( به‌منظــور توســعه عدالــت اقتصــادی و بهبــود توزیــع درآمــد اقدامــات زیــر تــا پایــان ســال اول برنامــه انجــام 
می‌شــود:

...
ث( دولــت مکلــف اســت در طــول اجــرای برنامــه علاوه‌بــر پرداخــت یارانــه فعلــی، هــر ســال حداقــل مســتمری خانوارهــای 
مددجویــان تحــت حمایــت کمیتــه امــداد امــام خمینــی )ره( و ســازمان بهزیســتی کشــور را متناســب بــا ســطح محرومیــت 
برمبنــای متوســط بیســت درصــد )۲۰%( حداقــل دســتمزد مصــوب شــورای عالــی کار، در چارچــوب بودجــه ســنواتی 
ــق  ــتقل از طری ــف مس ــب ردی ــد و در قال ــای پردرآم ــذف خانواره ــا ح ــا ب ــردن یارانه‌‌‌‌ه ــد ک ــون هدفمن ــد قان ــل درآم و از مح

ــد. ــت نمای ــن و پرداخ ــور تأمی ــتگاه‌های مذک دس

حمایتی
خدماتی و 

رفاهی

4

مــاده )۴۸( به‌منظــور تحقــق سیاســت‌های کلــی ازجملــه رشــد اقتصــادی، اجــرای طرح‌هــای عظیــم اقتصــادی ملــی، 
ــود: ــام‌ می‌ش ــر انج ــات زی ــادی اقدام ــش اقتص ــره‌ ارزش و جه ــل زنجی ــری و تکمی ــر آینده‌نگ ــد و مبتنی‌ب ــران، روزآم پیش

...
ذ( ‌به‌منظور تسهیل و رفع موانع و رشد تولید:

ــی در  ــون اساس ــارم )44( قان ــل چهل‌وچه ــی اص ــت‌های کل ــرای سیاس ــع اج ــاون از مناب ــش تع ــهم بخ ــوم از س 3. یک‌س
قالــب بودجه‌هــای ســنواتی ‌به‌منظــور افزایــش ســرمایه بانــک توســعه تعــاون و صنــدوق ضمانــت ســرمایه‌گذاری 
ــر  ــای فراگی ــه تعاونی‌ه ــک( ب ــری )ریس ــش خطرپذی ــهیلات و پوش ــای تس ــرای اعط  ب

ً
ــا ــا صرف ــد ت ــاص می‌یاب ــاون اختص تع

ــروم و  ــق مح ــین مناط ــای مرزنش ــرژی و تعاونی‌ه ــن ان ــا تأمی ــاورزی ی ــوزه کش ــال در ح ــای فع ــت تعاونی‌ه ــا اولوی ــی ب مل
تحــرک بخشــی بــه صــادرات مــرزی تخصیــص یابــد. وزارت امــور اقتصــادی و‌ دارایــی مکلــف اســت منابــع مربــوط بــه بخــش 

تعــاون حاصــل از واگــذاری شــرکت‌های دولتــی را در حســابی مختــص بــه بخــش تعــاون در خزانــه واریــز نمایــد.
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مــاده )۵۰( به‌منظــور زمینه‌ســازی و تســهیل دسترســی بــه مســکن مناســب به‌ویــژه بــرای افــراد واجــد شــرایط و در 
راســتای ارتقــای کمّــی و کیفــی ســکونت و در اجــرای قانــون جهــش تولیــد مســکن وزارت راه و شهرســازی مکلــف اســت 

اقدامــات زیــر را در طــول برنامــه انجــام دهــد:
ت( از طریــق توافــق بــا مالکیــن اراضــی غیردولتــی فاقــد کاربــری مســکونی بــا رعایــت مــاده )8( و‌ تبصــره »۲« مــاده )9( 
قانــون جهــش تولیــد مســکن و ســند آمایــش ســرزمینی و قانــون حفــظ کاربــری اراضــی زراعــی و‌ باغ‌هــا نســبت بــه تأمیــن 
ــی،  ــش خصوص ــط بخ ــکونی توس ــهرک‌های مس ــداث ش ــا اح ــکن ی ــاخت مس ــی س ــای حمایت ــرای طرح‌ه ــرای اج ــن ب زمی
تعاونــی و عمومــی غیردولتــی بــا اولویــت تعاونی‌هــای مردمــی و بــا رعایــت ضوابــط وزارت راه و شهرســازی اعــم از رعایــت 

ســرانه‌های شــهری و تأمیــن خدمــات زیربنایــی و روبنایــی مــورد نیــاز و ســایر قوانیــن و مقــررات اقــدام نمایــد.
آیین‌نامــه اجرایــی ایــن بنــد شــامل دامنــه کاربــرد و شــیوه توافــق بــا مالکیــن اراضــی غیردولتــی ظــرف شــش‌ماه از 
لازم‌الاجــرا شــدن ایــن قانــون توســط وزارت راه و شهرســازی تهیــه می‌شــود و به‌تصویــب شــورای‌عالی شهرســازی و 

معمــاری ایــران می‌رســد.
تبصــره »۲«-‌ در طــول اجــرای برنامــه به‌منظــور تأمیــن مســکن ســازمانی مــورد نیــاز کارکنــان نیروهــای مســلح و امنیتــی 

بــا اولویــت مناطــق مــرزی و محــروم عملیاتــی:
۱. ســتاد کل نیروهــای مســلح جمهــوری اســامی ایــران مجــاز اســت نســبت بــه تأمیــن زمیــن مــورد نیــاز احــداث ســالانه 
10 هــزار واحــد خانــه ســازمانی اقــدام نمایــد. وزارت راه و شهرســازی نیــز مکلــف اســت بــا رعایــت طــرح تفصیلــی و آمایــش 

ســرزمینی نســبت بــه تغییــر کاربــری زمینهــای معرفی‌‌شــده بــا رعایــت ســایر قوانیــن و مقــررات اقــدام ‌نمایــد.
۲. دولــت مکلــف اســت زمیــن، پشــتیبانی‌های لازم و زیرســاخت‌های مــورد نیــاز جهــت احــداث یکصــد هــزار واحــد خانــه 
ــع  ــد و مناب ــن نمای ــگان تأمی ــورت رای ــا( را به‌ص ــران )فراج ــامی ای ــوری اس ــی جمه ــی انتظام ــای فرمانده ــازمانی نیروه س

ــد. ــی نمای ــنواتی پیش‌بین ــه س ــاز آن را در بودج ــورد نی م
ــازمانی وزارت  ــه س ــد خان ــزار واح ــه ه ــل س ــداث حداق ــرای اح ــاز ب ــورد نی ــن م ــت زمی ــف اس ــازی مکل 3. وزارت راه و شهرس

ــد. ــن نمای ــات را تأمی اطلاع
4. بانــک مرکــزی مکلــف اســت نســبت بــه تعییــن ســهمیه پرداخــت تســهیلات بانکــی مــورد نیــاز بــرای خانه‌‌هــای ســازمانی 

فــوق و نظــارت بــر پرداخــت آن توســط‌ بانک‌هــای عامــل از محــل تســهیلات قانــون جهــش تولیــد مســکن اقــدام نمایــد.
ــا  ــزی و ب ــک مرک ــی بان ــا هماهنگ ــود ب ــازه داده می‌ش ــا( اج ــران )فراج ــامی ای ــوری اس ــی جمه ــی انتظام ــه فرمانده 5. ب
ــهیلات  ــل تس ــره از مح ــهیلات کم‌‌به ــت تس ــرای دریاف ــپرده‌گذاری ب ــه س ــبت ب ــود نس ــه‌ای خ ــع غیر‌بودج ــتفاده از مناب اس

قانــون جهــش تولیــد مســکن اقــدام نمایــد.

مسکن
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مــاده )۵۱( به‌منظــور توســعه، عمــران و آبادانــی روســتاهای کشــور و در راســتای شناســایی و بهره‌بــرداری از ظرفیت‌هــای 
ــتایی و  ــی روس ــت زندگ ــد و کیفی ــطح درآم ــی، س ــت اجتماع ــای منزل ــت، ارتق ــود وضعی ــتایی، بهب ــی روس ــود در نواح موج
ــوان  ــای ج ــان و زوج‌ه  جوان

ً
ــا ــن خصوص ــرای محرومی ــتایی ب ــکن روس ــداث مس ــد، اح ــتغال و تولی ــتاها، اش ــگاه روس جای

ــتاها،  ــه روس ــوس ب ــرت معک ــرای مهاج ــازی ب ــت، زمینه‌س ــدگاری جمعی ــدار و مان ــت پای ــاد معیش ــتا ایج ــاکن در روس س
توســعه دسترســی بــه خدمــات و بستر‌ســازی جهــت شــکوفایی و پیشــرفت عدالت‌محــور و متــوازن روســتاها اقدامــات 

ــرد: ــام‌ می‌گی ــر انج زی
ــا،  ــن آنه ــت بی ــب جمعی ــع متناس ــتا‌ها و توزی ــت روس ــش جمعی ــایر، افزای ــتاها و عش ــور روس ــز ام ــور تمرک ــف( به‌منظ ال
مهاجــرت معکــوس، رونــق تولیــد، تنوع‌بخشــی تولیــد بــا ایجــاد زنجیــره تأمیــن و ارزش و ایجــاد زیرســاخت تولیــد و تأمیــن 
معیشــت و درآمــد پایــدار روســتاییان و عشــایر و ارتقــای نقــش آنــان در اقتصــاد ملــی، پیشــرفت و عمــران و رفــع فقــر و 
محرومیــت از روســتاها و جامعــه عشــایری و بهبــود کیفیــت زندگــی آنــان و تحقــق عدالــت و احیــای فرهنــگ جهــادی بــا 
ــه  ــبت ب ــه نس ــال دوم برنام ــان س ــا پای ــت ت ــف اس ــاورزی مکل ــاد کش ــخ‌گو، وزارت جه ــئول و پاس ــد و مس ــی توانمن مدیریت

مــوارد زیــر اقــدام قانونــی بــه عمــل آورد:
1. »ســازمان امــور عشــایر ایــران« بــه »ســازمان پیشــرفت و آبادانــی روســتاها و امــور عشــایری« تغییــر می‌یابــد و واحدهــای 

اســتانی آن نیــز مشــمول همیــن حکــم می‌باشــند.
ــع آن  ــاورزی و تواب ــاد کش ــتادی وزارت جه ــای س ــر واحده ــور از دیگ ــداف مذک ــا اه ــط ب ــف مرتب ــا وظای ــا ب ــه واحده 2. کلی

ــوند. ــل می‌ش ــد »۱« منتق ــوع بن ــازمان موض ــه س ــزع و ب منت
تبصــره- بنیــاد مســکن انقــاب اســامی‌‌ براســاس وظایــف قانونــی و اساســنامه، حســب مــورد نســبت بــه تأمیــن زمیــن، 
ســاخت و واگــذاری مســکن معیشــت‌محور و بازنگــری در طرح‌هــای هــادی و بهســازی روســتاها در ســقف منابــع ملــی و 

اســتانی و شهرســتانی و در قالــب بودجــه ســنواتی و منابــع داخلــی اقــدام می‌نمایــد.
ب( طرح‌هــای هــادی روســتایی و تعییــن محــدوده روســتاها در سراســر کشــور‌‌ براســاس ضوابــط مصــوب شــورای‌عالی 
شهرســازی و معمــاری ایــران توســط اداره بنیــاد مســکن شهرســتان تهیــه می‌شــود و در کمیتــه‌ای متشــکل از معــاون 
ــتان،  ــازی اس ــده اداره کل راه و شهرس ــر(، نماین ــتان )دبی ــکن اس ــاد مس ــر‌کل بنی ــه(، مدی ــس کمیت ــتاندار )رئی ــی اس عمران
نماینــده ســازمان جهــاد کشــاورزی اســتان، نماینــده اداره کل حفاظــت محیــط زیســت اســتان، فرمانــدار شهرســتان، مدیــر 
بنیــاد مســکن شهرســتان، بخشــدار بخــش مربــوط و رئیــس شــورای اســامی روســتا )ناظــر( و دهیــار )ناظــر( بررســی شــده 

و به‌تصویــب می‌رســد.
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ــون  ــاده )9( قان ــره »۲« م ــت‌ تبص ــا رعای ــوار و ب ــد خان ــا بُع ــب ب ــت، متناس ــف اس ــامی مکل ــاب اس ــکن انق ــاد مس پ( بنی
جهــش تولیــد مســکن، جهــت ســاخت مســکن روســتایی معیشــت‌محور )جهــت ســکونت و فعالیــت اقتصــادی و 
تولیــدی( بــا ایجــاد زیرســاخت‌های لازم و بازنگــری محــدوده طرح‌هــای هــادی روســتاهای فاقــد زمیــن و تصویــب در 
ــورت  ــی به‌ص ــکونت دائم ــت س ــکن جه ــد مس ــتایی فاق ــان روس ــه متقاضی ــن ب ــذاری زمی ــه واگ ــبت ب ــوط، نس ــع مرب مراج
اجــاره 99 ســاله یــا واگــذاری قطعــی اقــدام نمایــد. آیین‌نامــه اجرایــی ایــن بنــد توســط وزارت راه و شهرســازی و بــا همــکاری 

بنیــاد مســکن‌انقلاب اســامی تهیــه می‌شــود و به‌تصویــب هیئت‌وزیــران می‌رســد.
بنیاد مسکن انقلاب اسلامی مکلف است گزارش عملکرد این بند را سالانه به کمیسیون عمران مجلس ارسال نماید.

ت( بنیــاد مســکن انقــاب اســامی موظــف اســت تــا پایــان ســال ســوم برنامــه اطلاعــات مکانــی محــدوده روســتاها را در 
ســامانه بــا رعایــت قانــون مدیریــت داده‌هــا و اطلاعــات ملــی بارگــذاری کنــد و گــزارش عملکــرد ایــن بنــد را هــر شــش‌ماه 

یک‌بــار بــه مجلــس ارســال نمایــد.
ــازی  ــازی و نوس ــه بهس ــبت ب ــامی، نس ــاب اس ــکن انق ــاد مس ــکاری بنی ــا هم ــت ب ــف اس ــازی مکل ث( وزارت راه و شهرس
ســالانه حداقــل دویســت هــزار واحــد مســکونی روســتایی بــا پرداخــت تســهیلات ارزان‌قیمــت و بــا ســود پنــج درصــد )%5( 
در قالــب مــاده )4( قانــون جهــش تولیــد مســکن و تأمیــن مابه‌التفــاوت ســود تســهیلات بــرای دوران مشــارکت مدنــی 
و فــروش اقســاطی بــا نــرخ مصــوب ســود تســهیلات از محــل صنــدوق ملــی مســکن اقــدام نمایــد. وزارت راه و شهرســازی 

و بانــک مرکــزی مکلفنــد گــزارش عملکــرد ایــن بنــد را هــر شــش مــاه یــک بــار بــه مجلــس شــورای اســامی ارائــه نماینــد.

مسکن
خدماتی 

و رفاهی، 
توسعه‌ای

7

ماده )۵۲( 
پ( جهــت تشــویق ســرمایه‌گذاران بخــش غیردولتــی، خصوصــی و تعاونی‌‌‌‌هــا در طرح‌هــای احداثــی جدیــد صنایــع 
محلــی، گردشــگری، فرهنگــی، آموزشــی و ورزشــی در محدوده‌‌هــای مصــوب بازآفرینــی شــهری )بافت‌هــای فرســوده و 
ناکارآمــد(، نســبت بــه اعمــال معافیت‌‌‌‌هــا و امتیــازات قانونــی ســرمایه گــذاری در مناطــق محــروم و کمتــر توســعه یافتــه 

اقــدام قانونــی بــه عمــل آیــد.

تشویق 
سرمایه‌گذاری 

در صنایع 
محلی

خدماتی 
و رفاهی، 
توسعه‌ای
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ــی و  ــی و روبنای ــات زیربنای ــن خدم ــازی، تأمی ــاز در آماده‌س ــورد نی ــی م ــع مال ــی از مناب ــن بخش ــور تأمی ــاده )۵۴( به‌منظ م
احــداث مســکن حمایتــی در نهضــت ملــی مســکن و مســکن موضــوع قانــون حمایــت از خانــواده و جوانــی جمعیــت:

الف(
... .1

ــای  ــی طرح‌ه ــع مال ــی از مناب ــن بخش ــکن و تأمی ــد مس ــش تولی ــون جه ــون و قان ــن قان ــداف ای ــق اه ــور تحق 2. به‌منظ
ــکن  ــای مس ــرای طرح)پروژه(‌ه ــالانه ب ــای س ــوب بودجه‌ه ــت در چارچ ــاز اس ــازی مج ــکن، وزارت راه و شهرس ــعه مس توس
ــی  ــات قطع ــا مطالب ــی، ب ــال ارزش‌افزای ــس از اعم ــود پ ــت خ ــت مالکی ــاک تح ــی و ام ــر اراض ــه تهات ــبت ب ــن، نس محرومی

ــد. ــدام نمای ــده اق ــات یاد‌ش ــرارداد موضوع ــرف ق ــکاران ط پیمان

مسکن
خدماتی و 

رفاهی
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مــاده )۵۷( ‌‌به‌منظــور نظم‌بخشــی و ایجــاد انســجام در مدیریــت گــذر )ترانزیــت( و آمــاد و پشــتیبانی )لجســتیک( 
بین‌الملــل و بــا هــدف ایجــاد پیونددهــی متقابــل و مســتحکم اقتصــادی بیــن کشــورها از طریــق ایــران و حضــور فعــال 
و افزایــش ســهم‌بری از زنجیره‌هــای ارزش منطقــه‌ای و فرامنطقــه‌ای بر‌اســاس‌ مزیت‌هــای نســبی مناطــق مختلــف 
ــرای  ــال‌های اج ــی س ــر در ط ــات زی ــون، اقدام ــن قان ــاده )48( ای ــوع م ــران موض ــد ای ــادی جدی ــای اقتص ــور و‌ مزیت‌ه کش

ــرد: ــام می‌گی ــه انج برنام
ــن  ــره‌وری ای ــای به ــی و ارتق ــل ریل ــه حمل‌ونق ــون در زمین ــن قان ــاده )56( ای ــده در م ــداف ذکر‌ش ــق اه ــور تحق ث( به‌منظ

بخــش از طریــق جلــب مشــارکت بخــش غیردولتــی، اقدامــات زیــر انجــام می‌شــود:
ــور در  ــگاه کش ــای جای ــدف ارتق ــا ه ــون، ب ــن قان ــدن ای ــرا ش ــش‌ماه از لازم‌الاج ــرف ش ــر ظ ــت حداکث ــف اس ــت مکل خ( دول
ــبی  ــت نس ــاس مزی ــی،‌‌ براس ــه‌ای و جهان ــای ارزش منطق ــهم‌بری از زنجیره‌ه ــش س ــی و افزای ــارت جهان ــد و تج ــازار تولی ب
مناطــق مختلــف کشــور نســبت بــه تهیــه »ســند پیشــرفت شــبکه یکپارچــه فــراوری و ترابــری )شــیفت(« و سیاســتگذاری 
لازم جهــت تشــویق و حمایــت از بخــش خصوصــی در راه‌انــدازی زنجیره‌هــای ارزش بــا اولویــت مناطــق محــروم بــا رعایــت 

موازیــن شــرعی و ملاحظــات امنیتــی اقــدام لازم بــه عمــل آورد.

گسترش‌‌‌‌ 
حمل‌ونقل و 

شبکه ارتباطی

عمرانی، 
توسعه‌ای
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مــاده )75( در راســتای اعتــای فرهنــگ عمومــی در جهــت تحکیــم ســبک زندگــی اســامی- ایرانــی، ترویــج فرهنــگ ایثار و 
شــهادت، تقویــت هم‌بســتگی و اعتمــاد بــه نفــس ملــی، ارتقــای هویــت ملــی و روحیــه مقاومــت، کار و تــاش در جامعــه 

اقدامــات زیــر انجــام می‌شــود:
ــت و  ــی دول ــف تکلیف ــرای وظای ــوق‌های لازم در اج ــاد مش ــور ایج ــت‌ به‌منظ ــف اس ــور مکل ــی کش ــور مالیات ــازمان ام خ( س
افزایــش مشــارکت مردمــی و خیریــن در ســاخت و توســعه اماکــن، هزینه‌کــرد اشــخاص حقوقــی و حقیقــی در ســاخت، 
تکمیــل، تجهیــز و توســعه اماکــن فرهنگــی، هنــری، ورزشــی در مناطــق محــروم و کم‌برخــوردار را بــا رعایــت مــاده )23( 
قانــون تنظیــم بخشــی از مقــررات مالــی دولــت )2( و بــا هماهنگــی و ‌تأییــد وزارتخانه‌هــای ورزش و جوانــان، فرهنــگ و 
ارشــاد اســامی و میــراث فرهنگــی، گردشــگری و صنایــع دســتی بــا اولویــت طرح‌هــای نیمه‌تمــام به‌صــورت صــد در صــد 
)100%( به‌عنــوان هزینه‌هــای قابل‌قبــول مالیاتــی تلقــی نمایــد. حکــم ایــن بنــد درخصــوص احــداث مــدارس و حفاظــت 
ــزان  ــه می  ب

ً
ــا ــور و صرف ــرایط مذک ــت ش ــه رعای ــوط ب ــوردار من ــروم و کم‌برخ ــق مح ــده در مناط ــی ثبت‌‌ش ــراث فرهنگ از می

ــد. ــری می‌یاب ــنواتی تس ــه س ــن بودج ــی در قوانی پیش‌بین

اماکن 
فرهنگی، 

ورزشی

خدماتی 
و رفاهی، 

عمرانی
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محرومیت‌زدایی در برنامه‌های 
توسعه )2(:برنامه‌های پنجم تا 
هفتم پس از انقلاب:
 1390 تا 1407

نوع اقدامحوزه عملکردموارد قانون برنامهردیف
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ماده )۸۰(
ــوری،  ــت جمه ــواده ریاس ــان و خان ــور زن ــت ام ــکاری معاون ــا هم ــت ب ــف اس ــی مکل ــاه اجتماع ــاون، کار و رف پ( وزارت تع
کمیتــه امــداد امــام خمینــی )ره( و ســازمان ‌به‌منظــور توانمند‌ســازی و حمایــت از زنــان سرپرســت ‌خانــوار و بد‌سرپرســت 

اقدامــات زیــر را انجــام دهــد:
۱.  طراحــی شــاخص‌های ارزیابــی وضعیــت خانــوار دارای سرپرســت زن و بدسرپرســت از منظــر اقتصــادی، اجتماعــی، 
فرهنگــی و ســامت‌ )جســمانی و روانــی( و ســطح‌بندی حمایت‌هــا و خدمــات مبتنی‌بــر مقتضیــات ســنی، جســمی و 

ــد. ــن بن ــمولان ای ــت مش ــتمر وضعی ــد مس ــه و رص ــش‌ماه اول برنام ــع در ش ــون وس آزم
۲. راه‌انــدازی ســامانه پنجــره واحــد خدمــات در ســال اول اجــرای برنامــه در راســتای یکپارچه‌ســازی فراینــد شناســایی، 
جــذب و خدمــات حمایتــی و توانمندســازی نهادهــای حمایتــی و مردمــی در حــوزه زنــان سرپرســت خانــوار و بدسرپرســت 

ــی. ــات مل ــا و اطلاع ــت داده‌ه ــون مدیری ــت قان ــا رعای ــات ب ــدی خدم ــر لایه‌بن مبتنی‌ب
۳. تدویــن تمهیــدات قانونــی جهــت کاهــش پنجــاه درصــدی )۵۰%( تعرفــه خدمــات مشــاوره‌ای ذیــل ســازمان بهزیســتی 

کشــور و وزارت ورزش و جوانــان بــرای خانواده‌هــای دارای سرپرســت زن و یــا بدسرپرســت.
ــت زن  ــای دارای سرپرس ــازی خانواره ــوزه توانمندس ــاد در ح ــادی و مردم‌نه ــای جه ــت‌ گروه‌ه ــت ظرفی ــت و تقوی ۴. حمای

و بدسرپرســت.
تبصــره- وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعــی مکلــف اســت گــزارش عملکرد اجــرای این بند و میــزان خــروج خدمت‌گیرندگان 

از فراینــد خدمــات حمایتــی را ســالانه به کمیســیون اجتماعی مجلس گــزارش نماید.

حمایتی 
اقتصادی

خدماتی و 
رفاهی
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ــان  ــان و جوان ــواده، زن ــای خان ــازمانی در حوزه‌‌ه ــاختار س ــدی س ــای کارآم ــواده و ارتق ــت از خان ــتای حمای ــاده )۸۱( در راس م
و حمایــت همه‌جانبــه از فرزنــدآوری و رفــع موانــع و ایجــاد مشــوق‌های مؤثــر و اصــاح فرهنگــی اقدامــات ذیــل انجــام 

می‌گیــرد:
ت( هزینه‌کــرد اشــخاص حقوقــی در مــورد تولیــد محتــوای فرهنگــی و آموزشــی بــا موضــوع حمایــت از خانــواده و 
جوانــی جمعیــت و انعــکاس ظرفیــت و توانمندی‌هــای اســتان‌ها و مناطــق کم‌برخــوردار و محــروم در قالــب تولیــد 
مســتند، مجموعه‌هــای تلویزیونــی )ســریال( و فیلــم تلویزیونــی و پویانمایــی )انیمیشــن( کــه بــا نظــارت و ‌تأییــد ســازمان 
ــتانی و  ــی، اس ــبکه‌های مل ــش از ش ــت پخ ــی جه ــاخص‌های ترکیب ــر ش ــران مبتنی‌ب ــامی ای ــوری اس ــیمای جمه ــدا و س ص
بین‌المللــی آن ســازمان و همچنیــن مســتند و فیلــم ســینمایی کــه بــه ‌تأییــد وزارت فرهنــگ و ارشــاد اســامی می‌رســد، 

به‌عنــوان هزینــه قابل‌قبــول مالیاتــی قلمــداد می‌شــود.

تولید محتوای 
فرهنگی و 

آموزشی

خدماتی و 
رفاهی
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مــاده )۸۵( در راســتای ارتقــای ســامت اجتماعــی و پیشــگیری، پایــش و کاهــش مســائل و آســیب‌های اجتماعــی، 
ــود: ــام می‌ش ــور انج ــی کش ــورای اجتماع ــات ش ــوب مصوب ــط در چارچ ــی ‌ذی‌رب ــتگاه‌های اجرای ــط دس ــر توس ــات زی اقدام
ح( در راســتای شناســایی و ســامان‌دهی نقــاط آســیب‌خیز و بحــران‌زای اجتماعــی در بافت‌هــای شــهری، حاشــیه شــهرها 
و ســکونتگاه‌های غیررســمی اقدامــات ذیــل بــا محوریــت ســازمان امــور اجتماعــی کشــور و اســتفاده حداکثــری از ظرفیــت‌‌ 
گروه‌هــای جهــادی، حلقه‌هــای میانــی و ســاکنان از طریــق ایجــاد نهادهــای پیشــرفت و توســعه محلــی در ایــن مناطــق 

صــورت می‌گیــرد:
... .1

2. کاهــش عوامــل طــرد و محرومیــت اجتماعــی، توانمندســازی اقشــار و‌‌ گروه‌هــای آســیب‌دیده اجتماعــی و بهبــود 
ــرعی. ــن ش ــت موازی ــا رعای ــق ب ــن مناط ــاکنان در ای ــی س ــت زندگ کیفی

تبصــره- وزارت کشــور مکلــف اســت نســبت بــه ســامان‌دهی ســازمان‌های مــردم نهــاد و نیــز نهادهــای پیشــرفت 
ــی  ــیب‌های اجتماع ــش آس ــت و کاه ــر و محرومی ــع فق ــات و رف ــازی مح ــور توانمندس ــی به‌منظ ــی مردم ــعه محل و توس
و رونــق تولیــد و اشــتغال و ارتقــای ســطح معیشــت، پیش‌بینــی یــا ایجــاد تمهیــدات لازم و حمایت‌هــای معنــوی و 

کمک‌هــای مــادی و کمک‌هــای فنــی و اعتبــاری و تأمیــن امکانــات و تســهیلات، اقــدام قانونــی بــه عمــل آورد.
تبصــره- در راســتای مردمی‌ســازی و اســتفاده بهینــه از امکانــات دولــت و نقش‌آفرینــی مــردم در حــل بحران‌هــا، 
آســیب‌ها و چالش‌هــای محــات بحرانــی و در معــرض آســیب، آیین‌نامــه نحــوه مداخلــه یکپارچــه دســتگاه‌های اجرایــی، 
مؤسســات و نهادهــای عمومــی غیردولتــی، ســازمان بهزیســتی کشــور در محــات و حاشــیه شــهرها بــا اســتفاده از 
ظرفیــت حلقه‌هــای میانــی توســط وزارت کشــور و بــا همــکاری قــرارگاه قــرب بقیــه‌الله تهیــه می‌شــود و به‌تصویــب 

می‌رســد. هیئت‌وزیــران 
خ( جلوگیــری از توســعه حاشیه‌نشــینی بــا رویکــرد تقویــت کیفیــت زندگــی ســاکنین کانون‌هــای مهاجرفرســت )مهاجــرت 
ــازمان و  ــط س ــت توس ــاخص محرومی ــا ش ــب ب ــات متناس ــع و امکان ــب مناب ــه و مناس ــع یکپارچ ــق توزی ــوس( از طری معک
بــا همــکاری وزارت کشــور، شــهرداری‌ها، قــوه قضائیــه، وزارت راه و شهرســازی و بنیــاد مســکن انقــاب اســامی، بنیــاد 
مســتضعفان، ســتاد اجرایــی فرمــان حضــرت امــام )ره( و ســازمان بســیج ســازندگی در چارچــوب اســناد و مقــررات مربــوط 

ــرزمین. ــش س ــورای‌عالی آمای ــات ش و مصوب

حمایتی
خدماتی و 

رفاهی
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نوع اقدامحوزه عملکردموارد قانون برنامهردیف
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مــاده )87( در اجــرای بنــد »20« سیاســت‌های کلــی برنامــه پنج‌ســاله هفتــم و به‌منظــور تحقــق اهــداف کمّــی زیــر 
مطابــق بــا احــکام ایــن فصــل اقــدام می‌شــود. احــکام ایــن فصــل بــا رعایــت موازیــن شــرعی و مصوبــات شــورای عالــی 

ــد: ــرا می‌باش ــل اج ــی قاب ــاب فرهنگ انق
جدول شماره )20(- اهداف کمّی سنجه‌های عملکردی ارتقای نظام آموزشی

 
هدف کمّی در پایان برنامهواحدسنجه عملکردی

کلاس‌های هوشمند و فناور پایه
 )با اولویت مناطق محروم(

50درصد

ایجاد بستر مناسب مجازی برای پشتیبانی از مدارس 
محروم و کمتربرخوردار توسط مدارس با کیفیت

10درصد

ــه  ــالانه ب ــی را س ــام آموزش ــای نظ ــردی ارتق ــنجه‌های عملک ــرد س ــزارش عملک ــت گ ــف اس ــرورش مکل ــوزش و پ وزارت آم
ــد. ــال نمای ــس ارس مجل

توسعه‌ایآموزشی

15

مــاده )89( ‌به‌منظــور برخــورداری نوآمــوزان )کــودکان زیــر هفت‌ســال( و دانش‌آمــوزان از فرصت‌هــای تعلیــم و تربیــت 
با‌کیفیــت و تأمیــن و بســط عدالــت تربیتــی، وزارت آمــوزش و پــرورش مکلــف اســت بــا همــکاری دســتگاه‌های ‌ذی‌ربــط تــا 

پایــان ســال اول برنامــه، نســبت بــه مــوارد زیــر اقــدام نمایــد:
…

ب( اعتبــار و ســرانه دانش‌آمــوزی متناســب بــا نیازهــا، ســطح محرومیــت و کیفیــت آموزشــی و تربیتــی را تعییــن و بــه هــر 
مدرســه ابــاغ نمایــد.

حمایتی
خدماتی و 

رفاهی
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مــاده )92( در راســتای ایجــاد تحــول در نظــام آمــوزش و پــرورش و تأکیــد بــر همــکاری همــه ارکان و فعــالان، اقدامــات زیــر 
انجــام می‌گــردد:

...
ت( ســازمان امــور مالیاتــی کشــور موظــف اســت هزینــه کلیــه اشــخاص حقیقــی و حقوقــی غیردولتــی در احــداث، 
توســعه، تکمیــل و تجهیــز فضاهــای آموزشــی و پرورشــی، پژوهشــی و فنــاوری، خوابگاه‌هــای شــبانه‌روزی، کتابخانه‌هــا، 
ســالن‌های ورزشــی، کارگاه‌هــا و هنرســتان‌های حســب مــورد وابســته بــه وزارت آمــوزش و پــرورش و وزارت علــوم، 
تحقیقــات و فنــاوری، وزارت بهداشــت، درمــان و آمــوزش پزشــکی و حوزه‌هــای علمیــه ازجملــه فضاهــای آموزشــی و 
ســراهای دانشــجویی دانشــگاه‌های فرهنگیــان و تربیــت دبیــر شــهید رجایــی، مراکــز آمــوزش مهارتــی و فنــی و حرفــه‌ای 
و ســنجش مهــارت و صلاحیــت حرفــه‌ای و مراکــز فرهنگــی کانــون پــرورش فکــری کــودکان و نوجوانــان‌ کــه در چارچــوب 
ــا ‌تأییــد ســازمان توســعه و نوســازی و  مصوبــات شــورای برنامه‌ریــزی و توســعه اســتان انجــام می‌شــود حســب مــورد ب
ــت،  ــاوری‌، وزارت بهداش ــات و فن ــوم، تحقیق ــور، وزارت عل ــه‌ای کش ــی و حرف ــوزش فن ــازمان‌ آم ــور، س ــدارس کش ــز م تجهی
درمــان و آمــوزش پزشــکی و شــورای مدیریــت حوزه‌هــای علمیــه و ســازمان‌های ‌ذی‌ربــط را به‌عنــوان هزینــه قابل‌قبــول 

مالیاتــی محســوب نمایــد.
...

و  آموزشــی  تجهیــزات  بــه  کمــک  و  گرمایشــی  و  سرمایشــی  ســامانه‌های  استانداردســازی  و  تأمیــن  هــدف  بــا  چ( 
کمک‌آموزشــی مــدارس و هنرســتان‌های کشــور بــا اولویــت مناطــق محــروم، عبــارت »بیســت درصــد )20%(« در بنــد »ب« 
مــاده )65( قانــون الحــاق برخــی مــواد بــه قانــون تنظیــم بخشــی از مقــررات مالــی دولــت )2( بــه »چهــل درصــد )%40(« 

اصــاح می‌گــردد.

تجهیز مراکز 
آموزشی

خدماتی و 
رفاهی
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ماده ) 102(
...

ج( وزارت دفــاع و پشــتیبانی نیرو‌‌هــای مســلح مجــاز اســت نســبت بــه مولد‌ســازی امــوال غیرمنقــول خــود اقــدام و منابــع 
حاصلــه را پــس از گــردش خزانــه و در قالــب موافقت‌نامــه متبادلــه بــا ســازمان، مطابــق بــا برنامه‌هــای مصــوب ســتاد کل 

نیروهــای مســلح صــرف تقویــت و توســعه زیر‌ســاخت‌‌های صنایــع دفاعــی نیروهــای مســلح نمایــد.
ث( به‌منظــور تقویــت کمّــی و کیفــی ســازمان بســیج مســتضعفین و اجــرای فرمــان اعتــای بســیج و نقش‌آفرینــی بیشــتر 
نیروهــای مردمــی در تمامــی عرصه‌هــای گام دوم انقــاب اســامی ازجملــه امنیتــی، دفاعــی، فرهنگــی، اجتماعــی، 
اقتصــادی و علمــی؛ دولــت مکلــف اســت نســبت بــه تأمیــن منابــع و پشــتیبانی‌‌های لازم در طــول اجــرای برنامــه جهــت 

اجــرای مــوارد ذیــل به‌وســیله ســازمان بســیج مســتضعفین اقــدام نمایــد:
...

5. توســعه و مشــارکت ســازمان بســیج ســازندگی در کمــک بــه دولــت در امــر محرومیت‌زدایــی، اقتصــاد مقاومتــی، 
اشــتغال و ســازندگی مناطــق محــروم و روســتاهای کشــور.

افزایش منابع 
انسانی

توسعه‌ای
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محرومیت‌زدایی در برنامه‌های 
توسعه )2(:برنامه‌های پنجم تا 
هفتم پس از انقلاب:
 1390 تا 1407
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ماده )115( به‌منظور کاهش اطاله دادرسی و ارتقای خدمات پزشکی قانونی اقدامات زیر انجام می‌گیرد:
...

ب( ســازمان پزشــکی قانونــی کشــور مجــاز اســت خدمــات پزشــکی قانونــی مــورد نیــاز دســتگاه‌های اجرایــی، مؤسســات 
ــاده )۱(  ــوع م ــف موض ــی از وظای ــردم و بخش ــا، م ــی، بیمه‌‌‌ه ــخیصی و درمان ــز تش ــی، مراک ــی غیردولت ــای عموم و نهاده
قانــون تشــکیل ســازمان پزشــکی قانونــی کشــور مصــوب 1372/4/27به‌اســتثنای مــوارد بنــد »۱« آن مــاده را بــا اعمــال 

نظــارت کامــل بــه گــروه پزشــکی معتمــد کــه بــه ایــن منظــور تعییــن خواهنــد شــد، واگــذار نمایــد.
آیین‌نامــه اجرایــی ایــن بنــد توســط ســازمان پزشــکی قانونی کشــور و بــا همــکاری وزارتخانه‌های دادگســتری و بهداشــت، 

درمــان و آمــوزش پزشــکی تهیــه می‌شــود و به‌تصویــب رئیــس قــوه ‌قضائیــه می‌رســد.
پ( ســازمان پزشــکی قانونــی کشــور مجــاز اســت نســبت بــه اســتخدام پزشــکان امریــه خدمــت وظیفــه عمومــی پــس از 
پایــان دوره امریــه و پزشــکان متخصــص مشــمول خدمــت، طرحــی، ضریــب )کا( و معاضدتــی برمبنــای رضایــت از عملکــرد 
آنــان پــس از اخــذ مجوزهــای قانونــی از ســازمان اداری و اســتخدامی در ســقف اعتبــارات مصــوب، به‌صــورت رقابتــی و بــا 

رعایــت مقــررات خدمتــی بــا اولویــت جــذب در مناطــق محــروم و دور‌افتــاده اقــدام نمایــد.
ت( وزارت بهداشــت، درمــان و آمــوزش پزشــکی ظرفیــت لازم در آزمــون سراســری بــرای تربیــت پزشــک جهــت خدمــت در 

پزشــکی قانونــی کشــور را بــا اولویــت جــذب در مناطــق محــروم و دور افتــاده ایجــاد نمایــد.

سلامت
خدماتی و 

رفاهی
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رفع فقر 

مطلق
خدماتی و 

رفاهی

در قانون برنامه هفتم پیشرفت، در قیاس با برنامه‌های توسعه پیش 
از خود، تحولاتی نسبت به موضوع محرومیت‌زدایی صورت گرفته 
است. این قانون که نسبت به لایحه اول پیشنهادی آن در حوزه 
محرومیت‌زدایی1 تحولات زیادی یافته است گرچه در ابعادی دارای 
ایرادهایی مانند آرمان‌گرایی در اهداف )دستیابی به رشد ۸ درصدی 
اقتصادی و به صفر رساندن فقر مطلق در کشور( بوده، به ابعاد 

بیشتری از محرومیت‌زدایی و گونه‌های اقدام برنامه‌ای اهتمام ورزیده 
است. در این برنامه در مجموع، ۱2 اقدام خدماتی و رفاهی،1 ۲ اقدام 
عمرانی و 8 اقدام توسعه‌ای ملاحظه می‌شود. در این برنامه دغدغه 

محرومیت‌زدایی از مناطق و‌‌ گروه‌های محروم قابل‌توجه است.
این برنامه به اشتغال و خوداتکایی اقتصادی که از مهم‌ترین 
مسائل مناطق محروم و عامل مهاجرت مردم این مناطق به 

1.  نک. به: تهمک )۱۴۰۲(، گزارش شماره ۲۱۰۱۹۱۰۷: ]6[.
2. بند »پ« ماده )۸۰( را با تساهل می‌توان در مورد مناطق محروم نیز پذیرفت. زیرا بین زنان سرپرست خانوار در مناطق محروم و دیگر مناطق تفاوتی قائل نمی‌شود و 

نگاهی ویژه به شرایط زنان در مناطق محروم که محرومیت بیشتری را تجربه می‌کنند ندارد.
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کلان‌شهرهاست در قالب تسهیل فرایند کار و حمایت‌های قانونی 
و مالی پرداخته است. اعمال چنین مشوق‌ها و حمایت‌هایی 
می‌تواند به توسعه اشتغال و صنعت در مناطق محروم بینجامد. 
همچنین، مسکن محرومین و اقشار کم‌درآمد را مورد تأکید 
قرار داده است. علاوه‌بر آن، به کاهش عوامل طرد و محرومیت 
اجتماعی، توانمندسازی اقشار و‌‌ گروه‌های آسیب‌دیده اجتماعی 
و بهبود کیفیت زندگی پرداخته است. همچنین وجوه دیگری 
چون بهداشت و مسائل آموزشی و فرهنگی در این مناطق را تحت 

پوشش قرار داده است.
با وجود موارد فوق‌الذکر، این برنامه نقصان‌هایی نیز حتی نسبت 
با برنامه های پیش از خود دارد. برای مثال اینکه دغدغه برابری 
جنسی و توجه ویژه به زنان در مناطق محروم یا ملاحظات ویژه زنان 
سرپرست خانوار این مناطق در آن دیده نمی‌شود. تنها در بند »پ« 
ماده )۸۰( به‌صورت عمومی به زنان سرپرست خانوار پرداخته شده 
است، نه اینکه تسهیلاتی خاص زنان سرپرست خانوار در مناطق 

محروم تمهید شده باشد.
علاوه‌بر آن، در جایگاه برنامه استراتژیک و ملی، ضرورت به روز 
بودن برنامه درنتیجه تناسب آن با شرایط پیش آمده غیرقابل 

چشم‌پوشی است. لذا، از این منظر لازم ‌بود موضوع مهم مطرح 
شده در سه سال اخیر پیرامون حضور اتباع افغانستانی در رابطه 
با مناطق محروم در آن لحاظ می‌شد. از مهم‌ترین مسائل مناطق 
محروم به‌ویژه در سال‌های اخیر که کشور تحت تأثیر تحریم‌ها و 
تورم شدید اقتصادی قرار داشته، بحث کمبود بودجه و امکانات 
آموزشی، بهداشتی و اشتغال در مناطق محروم بوده است. همین 
عوامل، به‌خصوص اشتغال، از مهم‌ترین عوامل مهاجرت‌فرستی این 
مناطق به کلان‌شهرها بوده است. ازاین‌رو نیز در برنامه‌های توسعه 
پیشین و برنامه هفتم مسئله تقویت کانون‌های مهاجرفرست و 
رفتن به سمت مهاجرت معکوس به این مناطق مورد توجه قرار 
گرفته است.1 حضور این اتباع در این مناطق و نیز مناطق سکونت 
طبقات پایین و‌‌ گروه‌های محروم و کم‌برخوردار در کلان‌شهرها 
می‌تواند به صرف‌شدن بخش زیادی از یارانه‌ها و هزینه‌های 
آموزشی، بهداشتی، مسکن، اشتغال تمهید شده برای مردم این 
مناطق توسط این اتباع منجر شود. شایسته بود که برنامه در این 
مورد ورود کرده و راه‌حلی ارائه کرده و به تعیین تکلیفی در این 
زمینه می‌پرداخت. شکنندگی مناطق محروم از نظر امکانات رفاهی 

و توسعه‌ای ضرورت چنین توجهی را دو چندان می‌سازد.

3. جمع‌بندی و پیشنهادها

قانون برنامه پنج‌ساله توسعه در جایگاه بالاترین سند توسعه و پیشرفت 
کشور نقشی قابل‌توجه در محرومیت‌زدایی از گروه‌ها و مناطق محروم 
دارد، که در این گزارش به برنامه‌های پنجم تا هفتم پس از انقلاب 
پرداخته شده است. روند پرداختن به محرومیت‌زدایی در این سه 
برنامه نشان می‌دهد در برنامه هفتم نسبت به برنامه‌های پنجم و ششم 
موضوع محرومیت‌زدایی بیشتر مورد توجه قرار گرفته و ابعاد بیشتری 
از آن در برنامه گنجانده شده است. بااین‌حال عقب‌نشینی‌هایی نیز 

نسبت یه برنامه‌های قبل دارد.
در برنامه پنجم، حوزه محرومیت‌زدایی بسیار نحیف است. این برنامه 
را می‌توان در راستای تشدید مسئولیت‌زدایی اجتماعی از دولت در 
سال‌های پرداخت یارانه‌ها که از اواسط دهه 1380 آغاز شد خواند. 
دغدغه مناطق محروم در جایگاه توسعه‌ای به حاشیه رانده می‌شود و 
ذیل »گسترش عدالت اجتماعی« به کلی‌گویی روی آورده است، مانند 
ادعای کاهش نابرابری‌های ناموجه درآمدی یا کاهش فاصله طبقاتی. 

همچنین، این نگاه فریب‌دهنده که گویی با افزایش تولید ثروت در 
جامعه سهم محرومان نیز بیشتر خواهد شد و کمبودها با تور حمایتی 
یارانه مستقیم جبران می‌شود،‌ به‌عنوان جایگزینی برای سیاست‌های 
مبتنی‌بر رویکرد چتر حمایتی، بر این برنامه حاکم است. بااین‌حال، در 
مواردی پیشرفت‌هایی در این برنامه صورت گرفته است. ازجمله، توجه 
آن به محرومیت اجتماعی جنسیتی و تأکید بر حمایت از اقشار محروم 
و زنان سرپرست خانوار است. همچنین، توجه به نابرابری جنسی در 
آموزش در مناطق محروم. نیز، با توجه به بحران حاشیه‌نشینی در 
مناطق آزاد تجاری که جمعیتی قابل‌توجه به امید کسب نان از سرریز 
این مناطق به آنجا نقاط پناه آورده‌اند، گشودن بابی مبنی‌بر تخصیص 
حداقل یک درصد )۱%( از محل وصول عوارض ورود و صدور کالاها 
و خدمات این مناطق را از طریق نهادهای حمایتی به محرومین و 

نیازمندان بومی این مناطق قابل‌توجه است.
برنامه ششم نیز بر اصل مذکور مربوط به مناطق آزاد تجاری و نیز 
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هفتم پس از انقلاب:
 1390 تا 1407

توانمند‌سازی و خوداتکایی اقشار و‌ گروه‌های محروم و فقرا )با اولویت 
زنان سرپرست خانوار( تأکید دارد. برنامه ششم توسعه نسبت به 
برنامه پیش از آن توجه به محرومیت‌زدایی بهبود یافته و اقدامات 
توسعه‌ای آن افزایش یافته است. همچنین، به سرمایه‌گذاری برای 
توسعه زیرساخت‌های خدمات الکترونیکی توسط وزارت ارتباطات 
و فناوری اطلاعات در مناطق محروم و روستایی می‌پردازد به‌گونه‌ای 
که امکان ارائه حداقل چهار خدمت الکترونیکی اصلی دولت )سلامت، 
آموزش، کشاورزی و بانکی( در هشتاد درصد )۸۰%( روستاهای بالای 
بیست خانوار کشور امکان‌پذیر شود. این مورد برای توسعه اشتغال و 
بازاریابی‌های نوین یا توسعه گردشگری روستایی و بوم‌گردی واجد 

اهمیت است.
در قانون برنامه هفتم پیشرفت، در قیاس با برنامه‌های توسعه پیش 
از خود، تحولاتی در موضوع محرومیت‌زدایی صورت گرفته و 
دغدغه توسعه این مناطق افزایش یافته است. این برنامه به اشتغال 
و خوداتکایی اقتصادی که از مهم‌ترین مسائل مناطق محروم و عامل 
مهاجرت مردم این مناطق به کلان‌شهرهاست و نیز کاهش طرد و 
محرومیت اجتماعی، توانمندسازی اقشار و‌‌ گروه‌های آسیب‌دیده 

اجتماعی و بهبود کیفیت زندگی پرداخته است. همچنین وجوه 
دیگری چون بهداشت و مسائل آموزشی و فرهنگی در این مناطق را 

تحت پوشش قرار داده است.
با وجود موارد فوق‌الذکر، در کنار غفلت از نگاه و برنامه ویژه برای زنان 
سرپرست خانوار مناطق محروم، در جایگاه برنامه استراتژیک و ملی 
توسعه و پیشرفت آنچنان که باید روزآمد نیست و در مورد مسئله مهم 
اتباع افغانستانی در سال‌های اخیر در مناطق محروم که مناطقی بسیار 
شکننده نیز هستند سکوت کرده و برای آن برنامه‌ای مدون و درخور 

ارائه نکرده است.
در کنار موارد فوق، در سه برنامه بررسی شده نیز همانند برنامه‌های 
پیشین، همچنان سطح ژئوپلیتیکی اقدامات برنامه‌ای برای مناطق 
محروم روشن نیست. همچنین، فقدان شاخص‌ها و معیارهای دقیق 
تعریف محرومیت و تعیین مناطق محروم و اولویت‌بندی آنها در 

تخصیص منایع و برنامه‌ها مشاهده می‌شود.

1-3. پیشنهادهای تقنینی، نظارتی یا سیاستی
براساس مطالب فوق‌الذکر، راهکارهای زیر پیشنهاد می‌شود:

جدول 4. پیشنهاد توصیه سیاستی ویژه گزارش‌های راهبردی/نظارتی

ردیف
نوع توصیه

دستگاه معیندستگاه متولیالزامات و قیود اجراییتوصیه سیاستی

زمان‌بندی اجرا 

)کوتاه‌مدت، میان‌مدت، 

بلندمدت(
اصلاح2تداوم1

1*
در پرداختن به مناطق محروم در جایگاه 

محیط‌هایی شکننده، مسائل روز آنها 

لحاظ شود.

لحاظ‌شدن در برنامه 

توسعه پنج‌ساله و 

بودجه سالیانه کشور

سازمان برنامه و 

بودجه
کوتاه‌مدت، میان‌مدتسازمان برنامه و بودجه

2*
مفهوم محرومیت و شاخص‌ها و 

مصادیق آن به دقت تعریف شود.
تدوین قانونی آن

مجلس شورای 

اسلامی و دولت

کمسیون اجتماعی مجلس 

با همکاری معاونت مناطق 

محروم دولت و معاونت 

مناطق محروم سازمان 

برنامه و بودجه

کوتاه‌مدت

3*

دهستان‌ به‌عنوان سطح ژئوپلیتیکی 

)تقسیمات سیاسی- اداری( عملکرد 

برنامه‌ها در مناطق محروم گنجانده 

شود.

لحاظ ‌شدن در برنامه 

توسعه پنج‌ساله

سازمان برنامه و 

بودجه
کوتاه‌مدتسازمان برنامه و بودجه

4*
در برنامه‌های توسعه به نابرابری 

جنسیتی و توانمندسازی زنان در مناطق 

محروم توجه بیشتری شود.

لحاظ ‌شدن در برنامه 

توسعه پنج‌ساله و 

بودجه سالیانه کشور

سازمان برنامه و 

بودجه
کوتاه‌مدت، میان‌مدتسازمان برنامه و بودجه

1.  تداوم یا تقویت آیتم‌ها یا اقدامات.
2. اصلاح رویه‌ها یا ایجاد سازوکارها.
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ردیف
نوع توصیه

دستگاه معیندستگاه متولیالزامات و قیود اجراییتوصیه سیاستی

زمان‌بندی اجرا 

)کوتاه‌مدت، میان‌مدت، 

بلندمدت(
اصلاح2تداوم1

در برنامه‌ها اولویت با اقدامات از نوع *5

توسعه‌ای باشد.

لحاظ ‌شدن در برنامه 

توسعه پنج‌ساله

سازمان برنامه و 

بودجه
میان‌مدتسازمان برنامه و بودجه

6*

در پرداختن به مناطق محروم ابعاد 

مختلف محرومیت اجتماعی همچون 

بهداشت، آموزش، مسکن، آب، 

راهسازی، توانمندسازی زنان، و به‌ویژه 

اشتغال مورد توجه قرار گیرد.

لحاظ ‌شدن در برنامه 

توسعه پنج‌ساله و 

بودجه سالیانه کشور

ریاست 

جمهوری

سازمان برنامه و بودجه و 

معاونت مناطق محروم 

دولت

کوتاه‌مدت، میان‌مدت
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شكل 5.  وزن  مسائل  محیط 
زیستی  دارای  همیت  بالا و  

عملكرد  نامطلوب محیط‌زیستی

گزیده سیاستی

در برنامه هفتم پیشرفت نسبت به برنامه‌های پنجم و ششم موضوع محرومیت‌زدایی بیشتر مورد توجه قرار گرفته و ابعاد 
بیشتری از آن در برنامه لحاظ شده است. بااین‌حال عقب‌نشینی‌هایی برای مثال در موضوع حمایت ویژه از زنان مناطق محروم 

نسبت به برنامه‌های قبل دارد.


